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Kommentarer - Kommentarer lndhold
tr Men sygepleierskerne er

søde. Et portræt af familien
er afsætning til og gennem vore
medlemmer. Vi opfordrer alle,
der har lidt tid til at formidle et
antal lodsedler, så vi alle kan
være med til at bestemme gra-
den af DRØMMELOTTERIETS
succes. Salget slutter den 26.
marts.

Debat iFolketinget
Drøm eller virkelighed. Der har
været debat i Folketinget om
handicappolitik i Danmark. Mo-
gens Laiers forsidebillede blev
taget under debatten. Måler man
folketingsmedlemmernes inter-
esse for de handicappede med
antallet af tomme stole i folke-
tingssalen, kan interessen ligge
et lille sted.

Men sådan har vi ikke valgt at
tage temperaturen. For til trods
for den ringe tilslutning til debat-
ten måtte vi konstatere, at sto,'t
set alle indlæg i debatten - uan-
set partifarve, var fyldt med de
bedste hensigtserklæringer og
konkret vilje til at få lovgivet om
bl.a. fritagelse af egenbetaling af
fysioterapi, nedsættelse fra 6 til
4 år for invalidevogne og en
landsdækkende hjælperordning i

stil med den såkaldte Arhus-
ordning. Tre områder, som Mu-
skelsvindfonden har presset
hårdt på for at få gennemført.
Skal vi tro på partiernes udsagn,
bliver det ikke bare drøm, det bli-
ver virkelighed. Læs Mikael Møl-
gaards reportage fra debatten
inde i bladet.

Drøm eller virkelighed
Vi har i flere år drømt om det
kommende lnstitut. Virkelighe-
den kommer nærmere og nær-
mere. Byrådet iÅrhus kommune
har her i januar bevilget Muskel-
svindfonden en stor byggegrund
til overtagelse 1 . april 1987.
Byggegrunden er på 20.000 m2

og beliggende på Ste;ragervej i

Vejlby-Risskov. Denne kontante
håndsrækning fra Arhus kommu-
ner ser vi som et signal På' ?l
tempoet for at realisere vore mal
nu vil accellerede ganske bety-
deligt.
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Rabek fra Grindsted
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Det kan kolde hjerner ej
forstå, er titlen på social-
iver Hanne Reintofts nye
I en samtale med Muskel-
får Bistandsloven og politi-

e hårde ord med på vejen.

Drøm eller
virkelighed
af landsformand
Evald Krog

Drømmelotteriet er gået i luften.
Det sker i skrivende stund man-
dag den 27. januari 986.

Når disse linier læses har vi en
strømpil, der fortæller om dette
nye spændende lotteri bliver vel
modtaget af den danske befolk-
ni ng.

Det vælter allerede ind med
bestillingskuponer fra såvel
Schleroseforeningen og Muskel-
svindfondens medlemmer,.

Som vi tidligere har nævnt, er
det første gang, vi laver landslot-
teri med Schleroseforeningen -
og så endda et DRØMMELOT-
TERI, som både i omfang og kva-
litet siger spar to.

Vi tror, det er et godt punkt.
Det er et kundevenligt lotteri, og
endelig tror vi, at rigtig mange
har lyst til at kombinere spille-
glæde med konkret opbakning af
de to foreningers arbejde. En af
de forhåbentlig store salgskilder

Hanne Reintoft. Foto: Michael Dau-
gaardl2. Mai Foto & Arkiv.
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Elsebeth Kock-Pedersens rede-
gørelse om forholdene for handi-
cappede - men ikke ret mange
konkrete forslag. Muskelkraft
var i Folketinget, da redegørel-
sen blev fremlagt.

tr i,1ffi :", lff: #ff"'iS ;f,t:
vad, der overværede socialmini-
sterens redegørelsesdebat i Fol-
ketinget. Fra tilhørerpladsen højt
op under Christiansborgs hvæl-
vinger bliver debatten anmeldt.

Forsidefoto:
Der var manoe tomme stole, da
socialministeien fremlagde sin
redegørelse om handicaPPede i

Folketinget. Foto: Yegens Laier.Kommentarer - Kommentarer
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Det finske rigsdagsmedlem Kalle Konkolla. Foto; Pressehuset

Handicappolitisk debat i Folketinget. Foto: Mogens Laier,

fi)Handicappede kan ikke
EE holdes tilbage, siger den
det handicappede finske rigs-
dagsmedlem, Kalle Kbnkkola,
der er medlem af De Grønne.

dlÅMadrasser over hele gulvet
5I var der, da kvindegruppen i

Paraplegikerkredsen afholdte
kursus om kropsbevidsthed og
sexualitet. Janne Sander Knud-
sen har haft en snak med to af
arrangørerne.

fillvad er kunst?, spørger
fl cien 90 arige Meta Runaler
i et digt. Meta Runager har i en
årrække været beboer på pleje-
hjemmet Højgården i Kolding.

Elll et drømmeoillede for
Efldrømmelotteriet, oer ma
være den korrekte titel på Jør-
gen og Carsten Nash's monu-
mentale kunstværk til fordel for
Muskelsvindfonden og Sclero-
seforeningen. Muskelkraft var
tilstede på Caf6 Krasnapolsky i

København, da den første ma-
ling blev smurt på lærredet.

E li:iiil,å.å l""T%ifi?"1,?:
gener Hansen gennemgår mulig-
hederne for at få økonomisk
støtte til familiens rejse.

@ IJ"','$å';J iå :Rl"":fiTfr]
sering af samarbejdet mellem
Muskelsvindfonden og Handi-
caprådgivningen for sex- og
samliv.

[fl Landsmøde 86 srar lige for
II døren. Reserver allerede nu
Bededagsferien til denne begi-
venhed, der tegner til at blive
den største Dsammenkomst" i

Muskelsvindfondens historie.
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lovforslag, som fremsættes i Fol-
ketinget først i marts, betegnes.

ffi ftere jobs til handicappe-
EY de..., ja det er spørgsmalet
om Arbejdsministeriets nye cir-
kulære medtører dette. Cirkulæ-
ret handler om handicappedes
fortrinsret til offentlige stillinger.

ø IJå"1 "'3:i'fli,.'"#ii* ll;
været nødvendigt at ændre kur-
susforløbet i 1986.

EEI ErfarrnqsKassen rummer
E9 denne -gang lidt om Hand-
varmere, klapvogne, fejeblade,
opvaskebakker og minuture.

@ 5J, "S;',;'J :il Yå":iiiJl ?!
en mindre virksomhed i Hadsund.

ffi trlinitombola er blevet en
E succes fastslar Jens Dani-
elsen der fortæller om resulta-
terne.

fll Aktivitetskalender og pen-
I gegaver handler savel om
penge som om de forskellige in-
teressegruppers arbejde.

lEl^o,o,on.

Elluu"r"t,"p.

3



Familien Rahbek samlet ved køkkenbordet. Fra venstre til højre: Dorte, Gurli, Kåre, Ulrik og Hans-Christian Rahbek. Foto:
Ernst Laursen

Vi sidder bænket omkring køk-
kenbordet i det store velindret-
tede hus i Kroager, 10 km syd-
vest for Grindsted. Foruden Ul-
rik, som er den mindste af Gurli
og Hans Christian Rahbeks
børn, er storesøster Dorthe og
storebror Kåre også til stede.
Ganske naturligt kommer vi til at
tale om deres hus - for det er
virkelig stort og velindrettet.

- Vi flyttede ind i december
1983, efter at jeg og Gurli havde
tilbragt 372 måned i en lille cam-
pingvogn. Det var virkelig koldt
og trangt, men på den anden
side havde vi så travlt med at få
huset færdigt, at det nok mest er
efter det hele er overstået, at
man registrerer det, siger Hans
Christian Rahbek.

Ventede spændt
Mens byggeriet stod på boede
Ulrik hos sin moster, mens de to
store var på efterskole. Selvføl-
gelig var hele familien spændte
på at prøve det nye hus af, men
det mest spændende var nok,
om socialforvaltningen ville give
grønt lys for et lån, som skulle fi-

nanciere de ekstrafaciliteter, der
var nødvendige p.g.a. Ulrik.

- Vi havde faktisk fået bevilget
penge til at foretage ombygnin-
ger på den gård, vi boede påtør.
Men i mellemtiden var vi blevet
nødt tilat sælge gården, og så
var der pludselig problemer med
at få overført beløbet til det nye
hus. Kommunen ville have, at vi
skulle leje et hus, og det forsøg-
te vi da også, Men da vi ikke
kunne f inde noget ordentligt,
besluttede vi selv at bYgge et
nyt. Også fordi det rent faktisk
ville være billigere at tage højde
for Ulriks kørestol i et nyt hus,
end ved de forholdsvis store om-
bygninger, det var nødvendigt at
foretage i et ældre hus. Men
kommunen mente ikke, at Pen-
gene bare kunne overføres, for-
tæller Gurli Rahbek. 

'

I april 1984 kom accepten en-
delig fra kommunen, men da
havde huset også været færdigt i

4 måneder.

at bygge det nye hus. I dag er de
ikke så utilfredse med tingenes
gang, men da der var økonomi-
ske problemer med at drive den
tidligere gård, med tilhørende
maskinstation, var situationen
lidt anderledes.

- Vi havde nok været lidt for
optimistiske og investeret lidt for
meget. Så da høsten slog fejl to
år i træk, skulle vi enten forsøge
at sælge gården eller køre me-
get stramt med fare for, at endnu
en fejlslagen høst ville sende
gården på tvangsauktion. Det
var nogle hektiske månder, hvor
vi ikke altid sov lige godt om nat-
ten, inden vi besluttede at afstå
gården. Da vi først havde taget
en beslutning, var det som om
det hele lettede. Og det lykke-
des os da også at komme ud af
handelen med skindet på næ-
sen, smiler Hans Christian Rah-
bek.

At der var tale om en familie-
gård, som Hans Christian Rah-
bek hade overtaget efter fade-
ren, gjorde selvfølgelig ikke det
hele nemmere. På den anden
side havde såvel Hans Christian
som Gurli Rahbek været vant til
en arbejdsdag på ikke under 12
timer om dagen siden de overtog
gården 'lB år tidtisere.

Børnene blev store
- Det stod pludselig kla.rt for rnlg,
at børnene var ved at blive store,

og at jeg godt ville bruge lidt
mere tid på dem. Endelig havde
jeg heller ikke meget mod på at
skulle knokle det næste lange
stykke tid for at bringe det hele
på fode. OS jeg kan roligt sige,
at jeg ikke har fortrudt et øjeblik
siden gården blev solgt, fortæller
Hans Christian Rahbek.

- Jeg savner dyrene, bryder
Dorte Rahbek ind.

- Men det er da også det hele,
driller Kåre underforstået, at det
,gladeu landmandsliv var der
andre der tog sig af.

- Det var selvfølgelig også
medvirkende for vores beslut-
ning, at ingen af børnene havde
planer om at blive landmand.
Hvis det havde været tilfældet,
kunne det godt være, at vi havde
forsøgt at drive gården videre,
siger Gurli Rahbek.

- Jeg var nu ikke helt dårlig til
at køre traktor, meddeler Ulrik
Rahbek efter en kort pause i

konversationen.
I dag arbejder Hans Christian

Rahbek halvtids på kommunens
hjælpemiddeldepot og halvtids
som repræsentant for en for-
handler af landbrugsmaskiner.
Gurli Rahbek gør rent fire timer
hver morgen på LEGO-fabrikken
i Billund, mens både Dorte og
Kåre Rahbek læser HH på han-
delskolen i Grindsted.

Ulrik Rahbek går i en nærlig-
gende kommuneskole, og har for
øvrigt deltaget i de sidste tre fe-
rielejre som Muskelsvindfonden
har arrangeret på Nakkebølle
Sanatorium på Fyn. Sidste gang
var kost og kostplaner som be-
kendt en vigtig del af lejren, og
det har familien da også mærket
til.

Kostvanerne
- Vi har lagt spisevanerne om,
ikke alene på baggrund af Nak-
kebølle-lejren, men det har da
været en medvirkende årsag. Vi
spiser mange grøntsager og me-
get salat, og det har Ulrik da en
god del af skylden for. Ulrik må
kun få omkirng 1000 kalorier om
dagen, og det kan da godt være
lidt svært at overholde. Derfor
tager han nogle slankekure en-
gang imellem, når vi bliver enige
om, at det er nødvendigt, siger
Gurli Rahbek og kigger på Ulrik.

- Ja, her inden jul spiste jeg
ikke andet end æ9, nikker Ulrik
med henvisning til en æggekur,
som Gurli Rahbek havde fundet i

Dorte og Ulrik Rahbek. Foto: Ernst Laursen.

et ugeblad.
- Men det virkede også, giver

Gurli Rahbek igen. Ulrik tabte 6
kg. i løbet af '14 dage. Og så var
der jo plads til lidt ekstra godt
her ijulen.

At hele familien har lagt deres
spisevaner om, har været nød-
vendigt, hvis Ulrik ikke skal føle
sig ,snydt ved måltiderne. Og
det er der ingen som er utilfred-
se med.

- Ja, det vil sige . . . griner Dor-
te Rahbek. Nogle gange kan
man nu høre køleskabsdøren gå
om aftenen, når far lige er ude at
se, hvad der er. Og for ikke så
lang tid siden fandt jeg da en ba-
gerpose, hvor der havde været
wienerbrød i, da jeg skulle låne
bilen.

- Det var en dag, hvor jeg ikke
havde haft madpakke med,
skynder Hans Christian Rahbek
sig at indskyde. OK, spøg til
side. Vi kan faktisk godt lide den
mad, vi får, og det er det vigtig-

ste, hvis man skal holde kostpla-
nen

lkke forkælet
Det sidste kvarter, inden Mu-
skelkrafts udsendte er nødt til at
bryde op for at nå en bus og et
tog tilbage til Arhus, viser fami-
lien lidt rundt i huset. Ulrik har
fået en hjemmecomputer i jule-
gave, og Dorte kan ikke lade
være med at komme med be-
mærkninger om, at han er alt for
forkælet.

- Det passer ikke, skynder Ul-
rik sig at sige. Du må endelig
ikke skrive, at jeg er forkælet, for
det paser ikke.

- Nej, det er det værste man
kan beskylde ham for, griner
Gurli Rahbek. Det er ikke bare
Ulrik, der er forkælet - det er de
alle sammen.

- Ja, husk at skrive det, siger
Ulrik. Det hermed gjort.

M.M.

Ulrik Rabek er 13 år, har Duchennes muskeldystrofi og er godt
igang med at spise en hjemmebagt bolle, mens snakken går rundt
om køkkenbordet. Ulrik lytter opmærksomt, og da snakken bevæ-
ger sig hen på kontrolbesøgene på hospitalet, afbryder Ulrik pludse-
lig moderens talestrøm. >Esbierg Sygehus er under al kritik - men
sygeplejerskerne er sødeu. Det sidste er ledsaget af et skælmsk
smil.
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Slægtsgården
Egentlig var det på en lidt trist
båggrund, at familien besluttede



Det kan
kolde

hjerne
el

forstå

Kommunerne magter slet ikke
at give den nødvendige hjælp til
mennesker, der er kommet iso-
cial nød. Derfor var det ikke
mindre end en katastrofe, da
Folketinget i 19ZS vedtog eh Ui-
standslov, der lagde ansvaret
ud til kommunere. I dag, 1O år
efter, kan resultaterne-af ,År-
hundredets socialreform< aflæ-
ses i form at bureaukratisk
sagsbehandling i kommunerne,
en ydmygende snagen i sociale
klienters privafliv samt en sta-
dig voksende gruppe menne-
sker, der er tvunget til at klare
dagen og vejen på et eksistens-
minimum.

Det er hårde ord i vinterkulden
om.en forsorg, som politikere og
embedsmænd ynder at kalde
verdens bedste. Men at bi-
standsloven i sin tid blev ud-
tænkt af en gruppe teknokrater
bag et skrivebord, og at loven i
praksis er uanvendelig på det
sociale område, er socialrådgi-
ver.- og mangeårig redaktør atradroens sociale brevkasse
"Hvad er min ret og hvad er min
pligt*, Hanne Reintoft, ikke i tvivl
om. Og det har hun skrevet en
bog om.

Det kan kolde hjerner ej forstå
- med udertiilen: et opgør med
dansk socialpolitik, hedder bo-
gen. Muskelkraft har læst bogen
og haft en samtale med forfaite-
ren.

Den snærende nærhed
lntentionerne bag bistandsloven
var flotte, men også en smule
naive, hedder det i bogen. Det
sociale tryghedssystem skulle
være tæt på borgeren, beslut_
nrngsgangen være hurtig og ef_
fektiv og der skulle læggås vægt
p? .Oet forebyggende -arbejdå.
Med disse tanker i baghovedet
blev landets 27S kommuner bedt
om at administrere den nye so_
cialreform.

Historisk set er der ingenting
der taler for, at kommunerne på
tilfredsstillende vis kan magte
administrationen af den sociåle
lovgivning. Hvis politikerne i sin
tid havde lagt øret til jorden, ville
d9 da også have opdaget, at der
i befolkningen er en dyb mistillid
til den kommunale forvaltning af
det sociale område. Ved næråe-
re eftertanke kender enhver, der
har været i krise behovet for atfå anonym professionel assi_
stance. ldet nære samfund kom_
mer man til at bære på et for in_
timt kendskab til ens person,
forudsætninger og histoiie. Dei
er ikke mindst en belastning for
de familier, der i generati6ner
har været overladt til det offenfli_ge hjælpesystem, siger Hanne
Reintoft.

Hanne Reintoft. Foto: Michael Dau_
gaardl2. Maj Foto & Arkiv.
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Netop de svagest stillede mi-
noriteter bliver taberne i den nu-
værende lovgivning, hedder det i

bogen. Hvis deres interesser
skal tilgodeses, kræver det et
langt mere udbygget demokrati-
begreb, end det kommunale
selvstyre lægger op til. Demo-
kratiet i den enkelte kommune
går ud på, at det politiske flertal
har ret til at bestemme over
mindretallet. En såkaldt ansvar-
lig politiker, der skal genvælges
hvert 4. år, kan således hurtigt
komme i modvind, hvis der eks-
perimenteres "for meget".

Det er ingen generel kritik af
det kommunale selvstyre, der
formentlrg er godt til at tage sig
af den fysiske planlægning, mil-
jøsager, kulturelle anliggender
m.v. Men man kan stille sig det
spørgsmå1, om det lokale styre
også kan varetage visse svagt
stillede minoriteters vilkår, siger
Hanne Reintoft. Og det er den
debat, som jeg meget gerne vil
have rejst.

Troen på det krisefrisamfund
Da bistandsloven blev udformet,
var det højkonjunktur. "Arkitek-
terne" bag loven måtte besidde
en tyrkertro på, at de gode tider
ville fortsætte. Det er den eneste
forklaring på, at de kunne finde
på at lave en rammelov, der er
særlig ømfindig når der skæres
ned, mener Hanne Reintoft. Og
næppe var den færdige lov ved-
taget, før den første nedskæring
kom. Sidst er der fulgt forringel-
se på forringelse, så reformens
oprindelige ide om den hurtige
hjælp, der skulle hindre det brat-
te indkomstfald i familien, hvor
der indtraf en social begivenhed,
må siges at være væk.

Den samme blinde tro på, at
højkonjunkturen ville fortsætte,
var formentlig grunden til, at det
fælles forsikringsprincip blev op-
givet iden nye socialreform.

Arbejderbevægelsen har tra
sin fremkomst socialpolitisk ar-
bejdet henimod et retsprincip
ved udmåling af sociale ydelser.
Det er de bærende principper i

dagpenge- og pensionslovgiv-
ningen. At befolkningen også fo-
retrækker retsprincippet, kan
man få bekræftet ved at spørge
hvem som helst om de vil have

dagpenge eller bistandshjælp.
Men uden at ænse denne rodfæ-
stede folkelige holdning valgte
socialreformkommissionen og
senere lovgiverne at udbygge
skønsprincippet og den såkaldte
behovsbestemte hjælp. Det blev
grundlæggende for bistandslo-
ven. Den manglende retssikker-
hed betyder, at den sociale an-
søger er uendelig ubeskyttet i

det sociale system, og nødven-
digheden af en egentlig rests-
sikkerhedsreform på hele det
sociale område bliver mere og
mere tydelig, siger Hanne Rein-
toft.

Det tunge ankesystem
Den manglende retsbeskyttelse
kommer tydeligt til udtryk i, at
socialministeren ikke har befø-
jelser til at gribe direkte ind, når
der sker ulovligheder i de enkel-
te kommuner. Klager over afgø-
relser truffet i kommunen henvi-
ses til ankesystemet, der både
er tungt og langsommeligt, hed-
der det i bogen.

Første ankeinstans er amts-
ankenævnene, der som et sær-
ligt raffinement kun behandler
individuelle, konkrete sager.

Et hvert amtsankenævn ken-
der sine sorte kommuner, der
gang på gang træffer diskutable
afgørelser. Men ankenævnet
kan ikke gribe ind over for kom-
munen, men må pænt sidde og
vente på, om Jensen fatter, at
han er blevet fejlbehandlet. Man
kan derfor opleve, at 16 menne-
sker klager over en kommunes
sagsbehandling, at de får med-
hold i klagen og at deres ydelser
bliver reguleret. Men alle de an-
dre mennesker i kommunen, der
også har fået for lidt, må Passivt
afvente om kommunen ændrer
sin praksis eller fortsat vælger at
udbetale for lidt, siger Hanne
Reintoft.

Reglerne for udmåling af bi-
standshjælp, udbetaling af var-
mehjælp til pensionister m.v. er
de seneste år blevet mere og
mere indviklede. lnterne kommu-
nale skuffecirkulærer, ændringer
af kommunernes formuegrænser
osv. har betydet, at klienter har
svært ved at forstå beregnings-
metoderne, og at det ofte også
kniber for sagsbehandlerne at

finde rundt i 'cirkulærejunglen.
Det har medførl, at presset På
amtsankenævnene er blevet
øget. For at imødegå de stadig
flere klager, vedtog Folketinget
at kommunen skulle høres end-
nu engang inden klagen kom for
ankenævnet.

At løse presset på ankesyste-
met ved at indskrænke klagead-
gangen er den dårligste og
mindst demokratiqke løsning. I

et socialt system, hvor skønnet
stadig er i højsædel, bør anke-
adgangen varetages meget nøje,
siger Hanne Reintoft.

Sammenblanding af lovgivende
og udøvende magt
Den sociale Ankestyrelse er 2.
og sidste klageinstans. For at
lette presset på ankesystemet
blev det isommeren'1983 be-
sluttet, at styrelsen kun kunne
behandle sager af principiel be-
tydning. I praksis betyder det, at
det oftest er kommuernes klager
over amtsankenævnene, som
bliver behandlet i styrelsen, me-
ner Hanne Reintoft.

En ganske speciel rolle har
Den sociale Ankestyrelse imid-
lertid fået, når det gælder for-
tolkningen af nye love og cirku-
lærer. En slags ordførende funk-
tion over for hele det sociale sy-
stem.

Selv om ankestyrelsen kun fo-
retager afgørelser i enkeltsager,
bliver styrelsens afgørelse ret-
ningsgivende for den praksis,
der anlægges i amter og kom-
muner. Når en ny lovgivning træ-
der i kraft, afventer hele syste-
met spændt, hvilken praksis an-
kestyrelsen anlægger. Ankesty-
relsen får faktisk en lovgivende
funktion, og det traditionelle og
hævdvundne skel mellem lovgi-
vende og udøvende magt må si-
ges at have fået sit første alvorli-
ge skår i denne forvaltnings-
praksis, siger Hanne Reintoft.

mange år. Stiltiende har man ac-
cepteret den ene nedskæring ef-
ter den anden på det sociale
område og fagbevægelsen er
godt på vej mod at miste kontrol-
len med den sidste bastion -
A-kasserne.

Det manglende socialpolitiske
engagement kombineret med de
forringede levevilkår for en sta-
dig større gruppe mennesker har
betydet, at den fælles ansvars-

følelse i befolkningen er godt på
vej til at blive erstattet af ego-
isme.

"lsen er for øjeblikket tynd for
mange mennesker, og der er
sort vand under dem. Hvis de
falder igennem isen og søger
mod vågens kant for at komme
op, vil mange tødder sparke til
de famlende hænder. Men man
sparker, kan isen bryde under
en selv(, skriver Hanne Reintoft.

Medierne og de borgerlige po-
litikere ynder at bringe historier
til torvs om narkomaner, der kø-
rer i taxi på det offentliges reg-
ning, om det unge par, der køber
forlovelsesringe betalt af bi-
standskontoret eller om man-
den, der fik ordnet tænder for
80.000 kr. Vi kender alle den
slags historier, som trives godt i

befolkningen, og vi kender alle
den følelse af, at vi næsten ikke

Nogenlunde bedst behandlet i systemet bliver man, hvis handicappet er synligt. Værre står det til, hvis skaden er på sindet,
mener Hanne Reintoft. Foto: Michael Daugaardl2. Mai Foto & Arkiv.

Hvor er den socialpolitiske
profil
Hanne Reintoft mener, at arbej-
derbevægelsen klart har svigtet
det sociale område, og at der
ikke har eksisteret en klar so-
cialpolitisk profil hos socialde-
mokratiets og venstrefløjens fol-
ketingsmedlemmer de sidste
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gider at tage diskussionen op.
Men på nogle punkter er det vig-
tigt at tilbagevise påstandene.
F.eks. når dogmet om at de ar-
bejdsløse ikke gider bestille no-
get. Der har vi alle en forpligtel-
se - ikke mindst arbejderbevæ-
gelsen. Men her har man også
svigtet, siger Hanne Reintoft.

De svageste grupper
Undersøgelser viser, at omkring
1/6 al alle sociale klienter, der
kontakter den kommunale sags-
behandler uhjælpeligt sidder
fast i det sociale system. Det er
især de tunge familie- og børne-
sager samt de arbejdskrævende
revalideringssager.

Selv om de svagest stillede
grupper må formodes at have
brug for den meste hjælp, tilgo-
deser socialsystemet helt andre
grupper. Med undtagelse af høj-
este førtidspension, gives alle
blot nogenlunde rimelige ydelser
kun til potentielle produktive kli-
enter, mens de mennesker, der
vurderes som uproduktive straks
overlades til forsørgelse på et
eksistensminimum. Det er med
til at fastholde disse mennesker
i en ond cirkel, hedder det i bo-
gen.

I dag sidder den ensomme en-
lige mor på varig hjælp i beton-
lejligheden uden kontakt til na-
boerne, mens ungerne plager li-
vet af hende. Syv ugers skolefe-
rie uden råd til noget som helst
bliver psykisk tortur. Skaffer hun
sig en lille tjans, skal der enten
modregnes i bistandshjælpen,
eller også bliver hun, når det oP-
dages, sigtet for socialt bedra-
geri. Skaffer hun sig endelig et
lavtlønsjob vil skatteregler for bi-
standsmodtagere, inddragelse
af boligsikring og den tabte fri-
plads i daginstitutionerne med-
føre, at hun har endnu mindre til
overs end før. Denne enlige mor
er fanget i en social fælde, siger
Hanne Reintoft.

De fysisk og psykisk
handicappede
Nogenlunde bedst behandlet i

systemet bliver man hvis handi-
cappet er synligt. Værre står det
til, hvis skaden er på sindet, me-
ner Hanne Reintoft.

- De fysisk handicappede
måtte lægge ryg til klare forrin-
gelser under daværende social-
minister Ritt Bjerregaard. Men
under den siddende regering er
de fysisk handicappede gået no-
genlunde ram forbi. Men det skal
formentlig også ses på den bag-
grund, at denne gruppe har nog-
le sammentømrede organisatio-
ner i ryggen, der forstår at råbe
op, hvis der er optræk til forrin-
gelser. De grupper, det er gået
hårdest ud over, er netop kende-
tegnet ved, at der ikke er nogle
organisationer, som samlet va-
retager deres interesser, siger
Hanne Reintoft.

Udlægningen af særforsorgen,
der fandt sted i 1 980, var 2. del
af socialreformens virkeliggørel-
se. Udlægningen tog sigte på at
flytte handicappede fra de store
institutioner ud i egen bolig og
mindre bofællesskaber. Selv om
intregrationstanken er god, kan
omkostningerne blive for store,
hvis der ikke sker den rigtige op-
følgning på den sådan udflyt-
ning. Prisen kan blive ensomhed
og isolation, mener Hanne Rein-
toft.

,Jens blev ramt af meningitis,
da han var to og fik en alvorlig
hjerneskade. Møjsommeligt op-
drog hans mor ham til at klare
sig selv, og han er i dag, det vi
kalder "integreret i normalsam-
fundetu, hvilket i praksis vil sige
førtidspension, pensionistlejlig-
hed, varm mad afleveret på måt-
ten og total ensomhed. Han er
glad og venlig og holder sig selv
og sit hjem pyntelig. Vi sidder og
venter og ser begge to rigtig
pæne og almindelige ud. Men til-
råbene slår ud af de mennesker,
der farer forbi på knallert og cy-
kel. Langsomt fatter jeg, hvordan
det er at være ham dag ud og
dag ind. Af og til søger han til-
flugt på en psykiatrisk afdeling.
(et eksempel fra bogen).

En anderledes forsorg
I dag bruges ca. 29o/o af brutto-
nationalproduktet i social- og
sundhedssektoren. Men På
trods af, at der er tale om den
mest udgiftskrævende sektor,
erkender flere og flere, at den
ikke er i stand til at løse Proble-

merne for da mennesker, der er
kommet i social nød. Derfor er
det mere end tvingende nødven-
digt at lave om på det sociale
system, mener Hanne Reintoft.

Og det er faktisk muligt at lave
et helt andet og mere menne-
skeligt system inden for de sam-
me økonomiske rammer. Det
drejer sig i høj grad om at bruge
ressourcerne på en anden
måde. I stedet for det nuværen-
de system, der er bygget hierar-
kisk op som et skattedeParte-
ment, må systemet have råde-
rum til den fanasi og engage-
ment, som er nødvendigt i det
sociale arbejde. Og vigtigst af
alt, at der udvises resPekt for
det menneske, der kaldes klien-
ten, siger Hanne Reintoft.

Når et menneske søger hjælp,
er det vigtigt med en god modta-
gelse. Det kræver en moden so-
cialrådgiver, der i stand til at ind-
kredse problemerne, så en fejl.
behandling ikke sættes igang.
Og at sagsgangen og hjælpemu-
lighederne grundigt forklares, si-
går Hanne Reintoft.

Derefter skal de materielle og
socialmedicinske behov opfyl-
des. Gælden skal saneres, der
skal findes en bolig - hvis det
mangler, fysiske skavanker skal
behandles, og der skal være mu-
lighed for at hjælpe med en
kostplan, påklædning, frisørbe-
søg m.v. Først når disse behov
er opfyldt, er grundlaget til stede
for at få et menneske i social
nød ud af den onde cirkel. Ånde-
ligt set skal mennesket tages i

hånden og føres ud af det lukke-
de rum og ind i den store verden,
som vi andre med større eller
mindre held boltrer os i, siger
Hanne Reintoft.

Kontakten med andre menne-
sker skal etableres, ikke mindst
med familien og vennerne, som
ofte er blevet ,skåret væku.
Selvtilliden skal genoprettes,
først derefter kan en egenilig re-
validering påbegyndes. Der skal
ske en motivation såvel af den
enkelte som af hendes eller
hans familie. Og når uddannel-
sen er valgt, er det vigtigt med
støtte hele vejen igennem forlø-
bet, hvis revalideringen skal lyk-
kes, siger Hanne Reintoft.

M.M.

Det var unægtelig et tyndt
grundlag, som socialministeren
havde givet Folketinget til at de-
battere forholdene for handicap-
pede. Ud over en række flotte
målsætninger om, at handicap-
pede skal have mulighed for en
tilværelse så nær det normale,
indeholdt redegørelsen stort set
ikke andet end en opremsning
af, hvilke udvalg ministeren i de
forgangne år har nedsat samt
hvilke rapporter og betænknin-
ger, der til sin tid vil komme.

Ministeren blev kritiseret for
ikke at have hørt de forskellige
handicaporganisationer og ind-
draget konkrete forslag fra Det
centrale Handicapråd.

Redegørelsen indeholder
mange smukke ord, men er utro-
lig lidt handlingsanvisende, sag-
de Aase Olesen, Det radikale
Venstre. Et synspunkt, der flere
gange blev gentaget fra Folke-
tingets talerstol.

lden rigtige retning
Et gennemgående træk i de for-
skellige ordføreres indlæg var, at
udlægningen af særforsorgen i

1980 havde været et skridt i den
rigtige retning. Flere og flere
handicappede flytter væk fra de
store institutioner til egen bolig
eller i mindre bofællesskaber, og
det var netop denne udvikling,
som Folketinget ønskede at

støtte ved at overføre ansvaret
fra staten til amterne og kommu-
nerne.

Men på trods af det positive i

denne udvikling, mente flere
ordførere, at der var et godt
stykke igen, lør man kunne
snakke om en reel integration af
handicappede i samfundet. Bl.a.
mente Svend Taanquist, Social-
demokratiet, at regeringen med
sin politik var godt på vej til at
stikke en kæp i hjulet på amter-
ne og kommunerne.

- Regeringens generelle ned-
skæringspolitik, og ikke mindst
den hårde fremfærd overfor am-
ter og kommuner, vil altid i sidste
ende gå ud over de dårligst stil-
lede. Bedre bliver det ikke næste
år, når procentrefusionerne for
de sociale udgifter falder bort.
Der var faktisk behov for at udvi-
de refusionen til også at omfatte
rådgivning og vejledning, der er
et af de områder, hvor kommu-
nerne er mest trængt i forhold til
de handicappede, sagde Svend
Taanqu.ist, der også anklagede
regeringen for ikke at være op-
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Den gode vilje var der til overflod, men de konkrete forslag udeblev,
da socialminister Elsebeth Kock-Pedersen præsenterede folketin-
get for sin redegørelse om forholdene for handicappede. Mens rege-
ringspartiernes ordførere høfligst undgik at kommentere kvaliteten
af redegørelsen, måtte ministeren tage imod drøie hug fra opposi-
tionen. Den tre timer lange debat udmundede dog i, at redegørelsen
blev taget op i folketingets socialudvalg, at VS bebudede en række
lovforslag om ændringer på handicapområdet og at socialministe-
ren lovede at kigge nærmere på de problemer, som blev rejst i løbet
af debatten.
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mærksom på de fortvivlede ar-
bejdsforhold, som statens spe-
cialkonsulenter arbejder under.

Thor Pedersen, Venstre, var
mere fortrøstningsfuld, selv om
han også indrømmede, at der
stadig var problemer. Thor Pe-
dersen mente, at regeringens
genopretningspolitik var en sik-
ring for, at der også fremover er
råd til at sikre de handicappede
ordentl i ge I ivsvilkår.

- Det går stadig fremad, men
der er dog forhold, som vi ikke
kan være bekendt. Det stiller
krav om omstilling og nytænk-
ning hos de bevilgende myndig-
heder. Det betyder ikke nødven-
digvis større ressourcemæssige
krav, men en løbende vurdering
af, om vi ikke kan gøre tingene
på en anden måde, sagde Thor
Pedersen, der således indirekte
afviste påstanden om, at kom-
munerne og amterne bliver øko-
nomisk udsultet i sådan en grad,

at integrationen ikke kan føres
ud i livet.

Såvel Socialistisk FolkeParti
som Venstresocialisterne er-
kendte at nytænkning var nød-
vendig. lmidlertid mente begge
partier, at nytænkning i regerin-
gens sprogbrug var et slet skjult
forsøg på at lægge en række of-
fentlige forpligtelser over På de
private organisationer.

Skævheder kommunerne
imellem
Et resultat af udlægningen hav-
de været, at kommunerne anlag-
de meget forskellig praksis På
det sociale område. Og det fandt
flere af ordførerne betænkeligt.

- Selv om kommunerne for-
melt fortolker lovene rigtigt, kan
det have for store menneskelige
omkostninger, at en handicap-
Pet eksempelvis ikke kan flYtte
sin hjælperordning med, hvis til-
flytningskommunen mener, at

hjælperordningen ikke passer
ind i kommunens socialPolitik,
sagde Birgith' Mogensen fra
Centrumdemokraterne,

De samme betænkeligheder
havde Aase Olesen, Det radikale
Venstre, om nogle kommuners
åbenlyse qlyst ved at tage den
såkaldte "Arhus-ordning" I 51u9.
At der også var meget stor for-
skel på hvilke muligheder en for-
ældre har for at få kompensation
for tabt arbejdsfortjeneste, hvis
forældren vælger at passe det
handicappede barn i hjemmet, er
også et problem, som der bør
kigges nærmere på, mente Aase
Olesen.

Thor Pedersen, Venstre, ind-
rømmede, at der kunne være
stor forskel kommunerne imel-
lem - måske også for stor. Men
han tog det også som udtryk for,
at kommunerne ud fra de lokale
forhold kunne tilpasse service-
niveauet. Denne mangfoldighed i

tilbudene tydede på, at det hav-
de være rigtigt at lægge ansva-
ret ud i det nære miljø. De vær-
ste forskelle ville hen ad veien
udligne sig selv, når de bedste
forsøgsresultater kom til kom-
munernes kendskab, sagde Thor
Pedersen.

Det blev straks imødegået af
Jørgen Lenger, VS.

- Når forskellig praksis kom-
munerne imellem kan betyde, at
handicappede reelt bliver
stavnsbundet i kommunener, er
mangfoldigheden drevet for vidt,
sagde Jørgen Lenger.

Det samme synspunkt havde
Birthe Hansen, SF, der påtalte
socialministerens åbenlyse ulyst
ved at gribe ind i det kommunale
selvstyre, når en kommune ved
en tvivlsom praksis reelt forhin-
drede, at en handicappet kunne
flytte væk fra det lokale pleje-
hjem. Simpelthen fordi der ikke
eksisterer en rimelig hjælperord-
ning i kommunen

De negative tølger
Arne Bjerregård, Kristeligt Fol-
keparti, var godt tilfreds med
særforsorgens udlægning. Men
han mente også, at det havde
haft nogle negative følgevirknin-
ger.

- Man kan spørge sig selv, om
man gør de svært retarderede
handicappede en tjeneste ved at
søge integration 100 procent.
For mange vil det sikkert være at
foretrække fællesskabet i insti-

tutionen end isolationen ved at
bo alene. Men i dag er det jo
nærmest blevet et skældsord at
sige institution, og det er uhel-
digt, sagde Arne Bjerregård.

Et andet problem er, at den
ekspertice, som den gamle sær-
forsorg havde oparbejdet, stort
set forsvandt som en følge af
udlægningen. Det har især været
et problem for de små handicap-
områder, hvor det er forudsæt-
ningen for en rigtig behandling,
at behandleren har et nøje kend-

skab til sygdommen - eller kan
trække på specialister på områ-
det. Men denne specialviden ek-
sisterer mange steder ikke, sag-
de Arne Bjerregård.

Den fysioterapeutiske
vedl igeholdelsestræning
Steen Tinning, VS, mente at mi-
nisteren i sin redegørelse havde
gjort sig umage for at fremstille
regeringen som meget handi-
capvenlig. Men dette billede
stemte meget dårligt overens

med virkeligheden, sagde Steen
Tinning, og fremdrog fysisk han-
dicappedes manglende mulighe-
der for at få fysioterapeutisk
vedligeholdelsestræning som
eksempel.

- Mange handicappede har
behov for at få fysioterapi 2-3
gange om ugen, livet igennem,
hvis en række svære følgevirk-
ninger ved handicappet skal fo-
rebygges. Men dels eksisterer
der ikke ordentlige behandlings-
steder, og dels er fysioterapi for-
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Onsdag d. 15. januar 1986 kl. 1 3.00 - Socialministerens redegørelse vedr. Handi-
cappede personer behandles i Folketinget. Foto: Mogens Laier.

Der var stuvende fuldt på tilhørerpladserne, da debatten gik igang. Og fotketingsbetjentene havde deres mas med at få køre-
stolene på plads. Foto: Mogens Laier.
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- bundet med en egenbetaling,
som på årsplan kan koste den
enkelte handicappede 10-20.000
kr. Som led iden nuværende re-
gerings såkaldt€ genopretnings-
plan blev egenbetalingen sat op
fra 1/5 d 2/5 af den samlede
regning, og det kan vel ikke si-
ges at være særligt handicap-
venligt, sagde Steen Tinning.

De nuværende regler lægger
endvidere op til et fejlbrug af ho-
spitalerne, mente Steen Tinning
og fortsatte:

- Mange muskelsvindramte
har en lungekapacitet, som sva-
rer til 1/6 af det normale. Ved re-
gelmæssig fysioterapi er den
handicappede i stand til at fore-
bygge lungebetændelser, og det
alene burde være et argument,
for at fjerne egenbetalingen.
Men engang imellem er uheldet
ude. I disse tilfælde kan den mu-
skelsvindramte vælge at få be-
handling af en såkaldt mobil fy-
sioterapeut i hjemmet, eller lade
sig indlægge på en intensivafde-
ling på hospitalet. Selv om be-
handlingen er nøjagtig den sam-
me, må den handicappede i før-
ste tilfælde betale for behandlin-
gen, mens det ved hospitalsind-
læggelse er gratis. Jeg vil godt
have, at mrnisteren svarer På,
om det er en rimelig indretning af
systemet, sagde Steen Tinning.

Også Aase Olesen, Det radi-
kale Venstre, havde bidt mærke i

problemet omkring egenbetalin-
gen ved fysioterapi, mens Birgith
Mogensen, Centrumdemokrater-
ne, roste Frederikshavn kommu-
ne for at have åbnet dørene til
de lokale plejehjem, således at
svært fysisk handicappede, der
boede i egen bolig kunne modta-
ge den nødvendige behandling
og træning på plejehjemmet.

Ny teknologi, pleiehjem og biler
Den ny teknologi rummer såvel
muligheder for, at handicappede
kan bestride jobs på lige fod
med ikke-handicappede. Det er
derfor vigtigt, at de handicappe-
des organisationer i videst mu-
ligt omfang inddrages i udvik-
lingsprojekter, sagde Thor Pe-
dersen, Venstre.

Birgith Mogensen, Centrum-
demokraterne, fremhævede
også den ny telnologis mulighe-
der, men understregede samti-
dig, at teknologien ikke måtte
bruges til at erstatte den menne-
skelige kontakt.

Thor Pedersen, Venstre, slog
til lyd for, at plejehjemsbeboere
ikke skulle spises af med lom-
mepenge, men derimod have de-
res fulde pension og så i stedet
for betale for de ydelser, de væl-
ger at modtage.

- Det må være sådan, at pen-
sionisten har fuld økonomisk fri-
hed og at den enkeltes bolig På
et plejehjem er under beboernes
maksimale indflydelse, sagde
Thor Pedersen.

De ændrede regler omkring til-
deling og udskiftning af invalide-
biler er noget som har optaget
mange handicappede. På trods
af, at forskellige handicaporga-
nisationer flere gange har rejst
spørgsmålet over for Folketinget
og ministeren, fik punktet ikke
særlig grundig behandling i de-
batten. Kun nærmest ved et
uheld fik Svend Taanquist afle-
veret et par kritiske bemærknin-
ger mbd den siddende regering,
som fik Jørgen Lenger, VS, til at
rejse sagen.

- Socialdemokratiet synes at
glemme, at det i sin tid var en
socialdemokratisk regering, der
bestemte, at et motorkøretøj
først kunne udskiftes efter seks
års brug mod tidligere fire. Når
det nu fra flere sider er doku-
menteret, at de sidste to år er
utroligt dyre for den handicappe-
de, kunne jeg godt tænke mig at
høre, hvad Socialdemokratiet
mener i dag, sagde Jørgen Len-
ger.

En ikke særlig præcis Svend
Taanquist svarede, at man lige
ville se, hvordan reglerne virke-
de i praksis, men at det sikkert
ikke var umuligt at overtale So-
cialdemokratiet til at kigge På
sagen igen.

Ministerens svar
- Jeg kan ikke lade være med at
sige, at min redegørelse afspej-
ler den ydmyghed, som jeg har
overfor de handicappede. Der-
med også et svar på den kritik,
der har været af min redegørelse
- specielt at den skulle være
uden visioner. Jeg har ikke øn-
sket at trække noget ned over
hovedet på de handicapPede og
deres organisationer, derfor ser
redegørelsen ud som den gør'
sagde socialminister Elsebeth
Kock-Petersen i sit svar til Par-
tiernes ordførere.

Ministeren mente, at debatten
havde været frugtbar, og havde

rejst en række problemer,
det var værd at kigge nærm
på. Selv om redegørelsen sk
blive behandlet i Folketi
socialudvalg, agtede ministe
selv at lave en opsamling På
batten.

Elsebeth Kock-Petersen
te også, at debatten havde
sløret, hvad hun allerede h
gjort opmærksom på i sin
gørelse, at de enkeltb proble
skulle løses i det ministeri
som de opstod i. Derfor ville h

ikke gå ind på en nærmere d
om svært fysisk hand
muligheder for at få fysi
Det er et spørgsm

lndenr
åt som

hj em me gsm ini
og jeg ved, at de kigger
spørgsmålet for øjeblikket,
de socialministeren, som
gerne ville gå så langt som
sige, at det ser mærkeligt
om det skal være afgørende
betaling, om behandlingen gi
på sygehuset eller i eget hjem

- De fleste synes, at
liseiingen har været af det
At der også er problemer,
at det er en balanceakt. Mit i

tryk er, at amterne og komm
nerne har kastet sig over oP
ven og at man er nået langt m
integrationen. Nogle kommu
er længere fremme end and
det viser debatten omkring "
hus-ordningenu med al tYdeli
hed, sagde socialministeren,
ikke nærmere kommentede
kommunale skævheder.

Alt i alt lagde Elsebeth
Petersen meget vægt på, at d
ikke kun var et spørgsmål
administrationen af en lovgi
ning, men lige så meget handl
de om holdninger til hand
pede, og når der i nogle kom
ner var problemer med den fys
ske planlægning, var det som
gel ikke et ressourcespørgs
men derimod ubetænksomhed
forhold til de handicappede bo
gere.

Efter at have beskyldt Socia
demokratiet for hykleri, n
Svend Taanquist påstod, at
geringen havde forringet de ha
dicappedes muligheder, da
sociale budgetter var
kraftigt under den sidde
gering, afsluttede ministeren
indlæg med ordene:

- Debatten er ikke forbi-
her var tværtimod startskuddet.

M.M.

nde
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Fra sidelinjen

Folkets røst
trængte ikke
I

lgennem

vedrørende handicappedes tbrhold, bragte
skrækkelig uorden i al ordentllg fremfærd på ri-
gets højborg. lkke sådan, at ordensmagten -
altså folketingsbetjentene - var ufremkommeli-
ge og uvenlige. lngenlunde - )). . . men bare I

dog havde anmeldt det på forhånd". Hvilket vi
havde. Hvilket blev taget'til efterretning. Og
hvilket afstedkom den - sikkert exceptionelle -
service på borgen at blive escorteret af en stri-
be betjente til en upåagtet dør under arkaden,
hvorfra vi via lange gange gennem det støvede
arkiv nåede frem til to elevatorer, der bragte os
til tops. Højere op end det høje ting, til tilhører-
logerne, hvor folketingsmedlemmei - selv lyse-
kroner - ses ovenfra.

Jens Birkvad. Foto: Birgitte Jordahn.

af Jens Birkvad

Christiansborg er for en handicappet som
Mount Everst må være for en almindelig døde-
lig. Ganske enkelt umulig at bestige. Fra ind-
gangs-siden - den såkaldte Rigsdagsgård -
kan en kørestolshandicappet med hjælper, ud-
styret med tilpas lang slidsk, kæmpe sig op til
foden af bjerget. Hvorpå alt håb er ude. De føl-
gende 20 trin til den pompøse indgang og de
efterfølgende 50 inde i borgen til det allerhel-
ligste, folketinget, kræver så megen muskel-
kraft og bevægelighed, at en handicappet (ved
foden af bjerget) et øjeblik gribes af en løbsk
tanke. Den, nemlig, at det første bud til en fol-
ketingskandidat må være, at han har det
mindst ligeså meget i benene som i hovedet.

lkke bare pjat
Man tager fejl, hvis man tror, at jeg bare vil
pjatte. De halvthundrede fysisk handicappede
(hvoraf halvdelen i kørestol), som den 15. ja-
naur indfandt sig som tilhørere ved folketings-
debatten om socialministerens redegørelse

Beskedent repræsenteret
Dernede var de ærede medlemmer beskedent
repræsenteret, vel omkring 1S-2O, hvad ingen
af dem skal klandres for. Trods rigets tilstand.
Det var jo dagbn efter bomben om statsmini-
sterens valgdekret. Men 3-5 ministre indfandt
sig - mere eller mindre bestandigt - i deres
stole. En udmærkede sig på helt speciel vis -
trafikministeren, som levede smukt op til sin
bestilling: den urolige herres trafik til særlig
ærede - og udvalgte - kolleger rundt omkring i

salen nåede et højdepunkt, da han ikke bare
klemte, men smækkyssede sin kvindelige CD-
kollega efter veludført ordtørertale. Ellers: so-
cialministeren var naturligvis på pletten som
dagens højt roste, henholdsvis godt udskældte
midtpunkt omend det fysiske midtpunkt
blandt de tre gratier på ministerstolene var kul-
tur-Mimi, med arbejdsministeren på den anden
side. At kultur-Mimi overhovedet var tilstede de
første tre timer kunne kun undre hende selv -
det gav vist et spjæt i hende, da ordet "kultur"pludselig, efter 2 timers social debat, sneg sig
ind hos en ordfører, der dog hurtigt opgav at
sætte handicapproblemer ind i en kulturel sam-
menhæng. Boligministeren var den mest ud-
prægede taburetklæber. Han kunne uantastet
forblive med bagen, hvor den var plantet: ikke
et ord til ham - eller fra ham - om boligproble-
mer i forbindelse med al den handicapsnak.
Der var så meget andet at snakke om.

De velsmurte meninger
Det kan slet ikke bestrides, at der var meget at
snakke om, men det er jo ikke mit ærinde at re-
ferere debatten. Men måske nok at gi' mit bud
på en oplevelse. Og den var sandt at sige på
det jævne, hvilket stort set vil sige, at intet blev
sagt, som ikke tidligere er sagt. Holdninger hos
høire og venstre (sidstnævnte relaterei til det
liberale venstre, såvel som det radikale ven-
stre, foruden naturligvis det rabiate venstre) er
velkendt. Alle udsagn og velsmurte meninger
var som skåret ud af de programdeklarationer,
som udtrykkes i det lille stykke partipolitiske
land, vore gode demokratiske partier har indta-
get som deres bud på nationens frelse.

Den omstændighed, at den regerende so-
cialminister fandt særlig tankegods i den so-
cialdemokratiske ordførers indlæ9, må for-
mentlig henhøre under, hvad der på Christians-
borg kaldes god parlamentarisk skik (over for
det regerende oppositionsparti). Ligesom det
synes at være bemeldte gode skik, der ligger til
grund for socialministernes ligegladhed med
både ris og ros. Hun burde vise større glæde
over for de anstrengelser, hendes firkløverfæl-
ler ydede, ligesom hun godt kunne ha' ladet sig
påvirke - bare lidt - af de piskesmæld, der kom
fra den socialistiske lejr. En herfra, det ærede
medlem hr. Tinning, i hvide sokker, espadriller
og opsmøgede ærmer, var så venlig, endda i to
indlæg, at bringe citater fra en nylig udkommet
bog, forfattet af unge handicappede medbor-
gere.

Folkets røst
Denne folkets røst trængte ikke igennem de til

lejligheden monterede høreværn. Til gengæld
røg el halvt hundrede handicappede rumper op
af kørestolene, mens dobbelt så mange hæn-
der - trods handicaps - var ved at falde i slag.
Men vi tog os i det. Selv uden forudgående un-
dervisning i tingets forretningsorden bremsede
stedets hellighed uvilkårligt spontane tilken-
degivelser.

Efter 3 timers monoton debat var stolene i

logerne tomme. Når undtages de flytbare, kø-
restolene, der til gengæld var på plads i de ved
borgens fod ventende invalidevogne. På vejen
hjem sov vi også.

Jens Birkvad er 26 år, bor på Sjælland og er bla.
aktiv i Vanføreforeningens Ungdomskreds. Jens
Birkvad har bidraget til bogen "Fugl uden vin-
gerK, som blev anmeldt I sidste nummer af Mu-
skelkraft.
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Handicappede og sexualitet
Beboere på plejehjem og institu-
tioner skal have mulighed for at

modtage sexualundervisning og
sexualoplæring. Samtidig skal
det gøres klart efter: hvilke regler

personalet på plejehjemmene og
institutionerne må give undervis-
ningen og oplæringen uden at
komme i konflikt med straffelo-
vens paragraffer om kønssæde-
lighed.

Endvidere skal der oprettes et
antal samlivs- og sexualrådgiv-
ningsklinikker bl.a. i form af råd-
givningssteder, der er gratis og
åbne for henvendelse direkte frå
gaden.

Fysioterapi
Mulighederne for at åbne hospi-
talernes ambulante klinikker,
plejehjem samt dagcentrenes
fysioterapiklinikker skal under-
søges m.h.p. at sikre alle fysisk
handicappede betryggende be-
handlingsmuligheder.

Det skal endvidere være gratis
for svært fysisk handicappede at
modtage fysioterapi ligesom be-
talingen for transport til og fra
fysioterapiklinikken skal bortfal-
de.

Handicapidrætscentre
Handicapidræt fremmer den en-
keltes trivsel og sundhed, og re-
ducerer medicinforbruget. For at
forstærke indsatsen til fordel for
handicapidrætten, skal der
oprettes to handicapidrætscen-
tre - et øst og et vest for Store-
bælt. Centrene skal være 100
procent statsfi nancierede, mens
den præcise udformning aftales
mellem Dansk Handicap ldræts
Forbund og Kulturministeriet.

Sukkersyge
Sukkersygepatienternes udgif-
ter til insulin, kanyler, testmidler
og insulinpumpe eller pen dæk-
kes fuldt ud af staten.

Praktisk hiælp - hjælperordning
Forudsætningen for at ældre og
handicappede kan bo i egen bo-
lig er, at der etableres en til-
strækkelig og fleksibel hjælper-
ordning. På den baggrund fore-
slås det, at S 48 stk. 3 i Bi-
standsloven lempes, således at
udmålingen af hjælp tager ud-
gangspunkt i den handicappe-
des og den ældres behov i ste-
det for i stive regler.

Forslaget tager sigte på flere
ting: At udbrede den såkaldte
,Arhus-ordIingu, hvorefter han-
dicappede selv kan ansætte
hjælpere, at åbne op for en kom-
bination af flere forskellige hjæl-
perordninger samt sikre, at kom-
munerne ikke kan ,stavnsbin-
den handicappede og ældre ved
at nægte at tage den rigtige
hjælperordning i brug.

Frit boligvalg
Alle begrænsinger, der forhin-
drer et frit boligvalg for handi-
cappede, skal fjernes. Dvs. at
enhver med handicap frit skal
kunne vælge, hvor han eller hun
ønsker at bo uden at have fået
tilsagn tra tilflytningskommu-

nen/kommunen. Kommunen
skal heller ikke kunne forhindre
en flytning ved at trække sags-
behandlingen vedr. støtte til bo-
ligændringer ud.

Handicapvenlig Christiansborg
Folketinget indrettes på en så-
dan måde, at gangbesværede,
blinde, kørestolsbrugere m.fl. frit
kan bevæge sig rundt og benytte
Folketingets lokal iteter.

Revalidering og invalidepension
I dag er det sådan, at kommu-
nens udgifter til pension fuldt ud
dækkes af staten, mens udgifter
til revalidering kun refunderes
med 50%. Det betyder, at kom-
munerne er tilbøjelige til at pen-
sionere tolk, lør der er nØdven-
digt, fordi det er billigere for den
enkelte kommune. Derfor skal
der være den samme refusion på
revalidering og invalidepension,
så dette misbrug af systemet
fjernes.

Personlig assistance til
mennesker ierhverv
Som studerende er der som
handicappet mulighed for at få
ansat/få tildelt hjælp, der skal
sikre uddannelsens gennemfø-
relse. I samme øjeblik uddannel-
sen er endt, fratages støtten,
Dvs. at der hvert år blive uddan-
net et antal handicappede, der
imidlertid ikke har mulighed for
at bruge deres uddannelse, fordi
de ikke kan få den nødvenide
hjælp/sekretærhjælp.

Forslaget går ud på at igang-
sætte en forsøgsordning af tre
års varighed, hvor forskellige
modeller for personlig assistan-
ce til folk i erhverv afprøves.

Dagpenge og efterløn
Handicappede, der bestrider et
almindeligt job, kan optages i en
arbejdsløshedskasse på norma-
le betingelser. Dog gælder det
for handicappede, der har del-
tidsjob - suppleret med social
pension - at de i tilfælde af ar-
bejdsløshed højest kan få udbe-
talt dagpenge sammenlagt 78
dage inden for en 12 måneders
periode. Disse begrænsninger
skal fjernes, således at handi-
cappede ligestilles med alle an-
dre lønmodtagere.

Handicappede, der har almin-
deligt arbejde, får ofte en invali-
ditetsydelse, der er ment som
kompensation for ekastra udgif-

ter p.g.a. handicappet. Hvis den
handicaopede ønsker at gå på
efterløn, er han imidlertid tvun-
get til at opgive sin invaliditets-
ydelse. For almindelige efter-
lønsmodtagere gælder det, at de
har ret til at arbejde 200 timer
om året samt at gå tilbage til ar-
bejdsmarkedet, hvis de fortryder
valget om at gå på efterløn. Dis-
se valg eksisterer reelt ikke for
handicappede efterlønsmodta-
gere, da forudsætningen for de
200 timers arbejde eller mulig-
heden for at gå tilbage til ar-
bejdsmarkedet er, at invalidi-
tetsydelsen er til stede. Derfor
skal denne ydelse bibeholdes
hos efterlønsmodtagere.

Fortrinsadgang til visse
offentlige stillinger
De eksisterende regler om, at
handicappede har fortrinsret til
forskellige offentlige stillinger,
skærpes ved, at de offentlige
virksomheder pålægges at an-
melde stillingen ledig til arbejds-
formidlingen lør stillingen be-
sættes, og at de offentlige virk-
somheder overholder sin pligt til
at ansætte handicappede, hvis
vedkommende har kvalifikatio-
ner til at bestride stillingen.

Udskiftn in g af motorkø reløjer
De nuværende regler om, at der
skal gå 6 år før et motorkøretøj
kan udskiftes skal ædres til 4 år.
Svarende til de regler, der var
gældende før 1981.

Statsstøtte til
hand icaporganisationerne
I samarbejde med landets handi-
caporganisationer skal der udar-
bejdes et forslag til permanent
statsstøtte til organisationerne.
Beløbsammen tænkes at være
40-50 mill kr. pr. år fordelt mel-
lem samtlige organisationer.

Mediepolitik for handicappede
Der skal fremlægges en plan,
der sigter på at realisere medie-
kommissionens målsætning for
handicappede. Der skal laves en
oversigt over de opgaver, som
ikke er nået og et forslag til at få
arbejdsopgaverne fra hånden.

Forslaget tager sigte på at for-
bedre handicappedes adgang til
lydaviser, døvefilm m.v. 

M.M.

14 forskellige lovforslag spændende fra en handicapvenlig ind-
retning af Christiansborg til oprettelsen af sexualrådgivningsklinik-
ker for handicappede. Det var >pakken<, som partiet Venstresociali-
sterne kunne præsentere på et pressemøde den 27. januar. Lovfor-
slagene bliver formentlig førstebehandlet i Folketinget først eller
midt i marts.

Nedenstående følger en kort præsentation af de 14 lovforslag:
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Delte meninger om nyt
cirkulære
- Jeg tror ikke, at det vil få flere
handicappede i arbejde, siger
arbejdsformilingskonsulent E.
Norre-Jqcobsen, arbejdsformid-
lingen i Arhus, om det nye cirku-
lære fra Arbejdsm inisteriet.

- Ganske vist forsøger cirku-
læret at strammd lidt o-p på reg-
lerne, men reelt indeholder cir-
kulæret ikke nogle muligheddr
for at finde arbejde til handicap-
pede, som ikke var tilstede i de
gamle regler. Den handicappede
har altid haft muligheder for at få
en samtale med arbejdsgiveren,
hvis kvalifikationerne er i orden,
det største problem er imidlertid,
at specielt Arhus kommune næ-
sten altid efter eget udsagn har
en bedre kvalificeret ansøger,
når vi reagerer på en jobannon-

ce. Og det kan vi ikke gøre noget
ved, siger E. Norre-Jacobsen.

- I disse personalemæssige
stramme tider er det offentlige
en lige så krævende arbejdsgi-
ver som det private erhvervsliv.
Derfor betyder det nye cirkulære
formentlig ikke det store, siger E.
Norre-Jacobsen.

Nogenlunde den samme vur-
dering har fuldmægtig Torben
Riis, Arbejdsformidlingen i Kø-
benhavn.

- Det nye cirkulære indeholder
nogle justeringer, som man nok
kan slå de offentlige myndighe-
der oven i hovedet med. Men
reelt vil det ikke ændre nogen
praksis, siger Torben Riis.

Torben Riis mener, at der er
blevet mindre "luftu inden for det

offentlige, og at det har fjernet
den potentielle velvilje, der før
har været for at ansætte handi-
cappede. Derfor vil det nye cir-
kulære ikke have den store virk-
ning.

Anderledes optimistisk er
imidlertid arbejdsformidlings-
konsulent Hans Thomsen,
Odense. Han mener, at cirkulæ-
ret indeholder flere bestemmel-
ser, som afgjort er en opstram-
ning af de hiditidige regler.

- At den handicappede kun
skal være næsten lige så kvalifi-
ceret som andre ansøgere for at
komme i betragtning, og at der
hver gang skal ske en personlig
samtale med handicappede an-
søgere, er afgjort et fremskridt,
siger Hans Thomsen. M.M.

Flere iobs til handicappede
Handicappede skal sikres bedre
muligheder for at få arbejde in-
den for det offentlige. Siden
1976 har der eksisteret regler
om, at handicappede har for-
trinsret til visse offentligt regule-
rede stillinger, men det har kne-
bet med at overholde bestem-
melserne. Derfor pålægges de
offentlige arbejdssgivere og ar-
bejdsformidlingen at tage regler-
ne mere alvorligt, samtidig med
at arbejdsgiverne som noget nyt
forpligtes til at tage en personlig
samtale med handicappede før
en ledig stilling besættes.

Det siger et nyt cirkulære fra
Arbejdsministeriet, der trådte
i kraft 1. januarl986.

Rimelig fyldest
For at en handicappet kan kom-
me i betragtning til en ledig stil-
ling, skal vedkommende kunne
gØre Drimelig fyldest", som det
hedder i cirkulæret. "Med rimelig
fyldest menes, at pågældende
kan bestride de funktioner, som
omhandlede stiling kræver næ-
sten lige så godt som en person
med tilsvarende funktioner ville
kunne udtøre arbejdet. Dog er

arbejdsgiveren ikke forpligtet til
at tage den handicappede, hvis
der er andre ansøgere der er
væsentligt bedre kvalificeredeu,
hedder det i cirkulæret.

Principielt gælder den handi-
cappedes fortrinsret til alle stil-
linger inden for det offentlige,
uanset om der er tale om over-
ordnede jobs eller stillinger på
mere underordnet niveau. Den
samme fortrinsret har handicap-
pede til stillinger i virksomheder,
institutioner, organisationer m.v.,
hvor det offentlige betaler mere
end halvdelen af lønudgifterne.
Dvs. hos telefonselskaber, bib-
lioteker, el-, gåS., vand- og
kloakværker, på plejehjem, sko-
ler, daginstitutioner m.m.

Fortrinsretten gælder til alle
ledige stillinger uanset om ar-
bejdsgiveren anmelder dem til
arbejdsformidlingen eller blot
opslår dem ledige i aviserne. Ar-
bejdsformidlingen har pligt til at
reagere på alle arinoncerede
stillinger, hvor der findes kvalifi-
cerede ansøgere blandt handi-
cappede, og den handicappede
kan til enhver tid kræve at kom-
me i betragtning, hvis vedkom-
mende selv finder en jobannon-

ce til hvilken kvalifikationerne er
i orden.

En personlig samtale
Hvis arbejdsformidlingen skøn-
ner at kvalifikationerne er i or-
den, kan den handicappede
kræve at få en personlig samtale
med arbejdsgiveren.

,Gennem en personlig smtale
mellem den handicappede ansø-
ger og ansættelsesmyndigheden
gives der de bedste muligheder
for en realistisk og fordomsfri
bedømmelse af, om handicappet
har nævneværdig praktisk be-
tydning for arbejdet i den ledige
stilling. Den handicappede og
ansættelsesmyndigehden kan
samtidig få indtryk af, om de
eventuelle problemer handicap-
pet måtte volde i stillingen, kan
løses ved relativt simple hjælpe-
foranstaltninger på arbejdsplad-
sen", hedder det icirkulæret.

I cirkulæret bliver der dog ud-
trykkeligt gjort opmærksorn på,
at det nok er en ret for den han-
dicappede at få en personlig
samtale med arbejdsgiveren,
men at det er den handicappede
som har pligt til at gøre opmærk-
som på denne ret. M.M.

Specialfabrik for fremstilling og udvikling af selvkørende persontransportere
U-B-Let i Vejle er et firma, som siden 1967 har udviklet og fremstillet persontransportere med evner for
kørsel uden for fast vej og i terræn, combineret med behagelig kørsel på fast vej. U-B-Let'en er efter valg
lige velegnet til børn og voksne. Sæde og betjeningsfunktioner indrettes individuelt efter bruger-behov,
U-B-Let modellerne kan leveres som herunder antørL U-B-Let er et godt dansk produkt i stadig udvikling
og som nu også har fundet gehør i udlandet.

U-B-Let Mini: Anvendes for kørsel inde/ude, kan køre
på grusvej og fast plænegræs.

U-B-Let Maxi: Anvendes for kørsel inde/ude, kan køre
på grusvej og lettere terrænkørsel, kan mon-
teres med f.eks. plæneklipper og sneslynge.

U-B-Let Super-Maxi: Anvendes til langturskørsel, kan
monteres med f.eks. plæneklipper, sneslynge
o.m.a.

U-B-Let Persontransportere har alle træk på begge
baghjul igennem differentiale.

U-B-Let Maxi og Supermaxi kan leveres som benzin-
drevne maskiner 4-takt motor og automatind-
kobl i ng.

Firmaet U-B-LET ApS
JENS-GRØNSVEJ 16
DK-7100 VEJLE
TLF. (05) 85 Bo 22 og (05) 85 82 83
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Handicappede
kan ikke

holdes tilbage

Jeg proklamerede derefter at jeg nu
ville lave en ballondukke, der lignede
mig. Den'kunne jeg prikke hul i så den
eksploderede, når jeg ønskede ordet.
Foto : Mikael Hj u lerl Presse h u set.

Trapper er trods alt en vigtig del af
den politiske kamp. Foto: Mikael: Hju-
ler/Pressehuset.

jeg samtlige køkkenindgange i

Finland, og jeg hader lukkede
døre - især når ingen har en
nøgle til at lukke dem op. Men
jeg er overrasket over, at mine
kolleger ikke støtter mine be-
skedne krav, og det er jo lidt un-
derligt, at den langsomste må
bruge den længste vej. Da jeg
med nogle andre politkkere var
på en tur til USA, var jeg kon-
stant 5 minutter bagefter. Jeg
kom altid sidst ud af bussen, var
den sidste til at nå ind og spise,
nå toilettet og komme tilbage til

bussen. Det var de gennemgå-
ende meget irriterede og sure
over. Sådan er folk heldigvis
ikke i almindelighed, det er sim-
pelthen et karaktertræk hos top-
politikere, siger Kalle med et
stort grin.

- Det hele havde nok været
lettere, hvis jeg var socialdemo-
krat. De Grønne er i Rigsdagen
en torn iøjet på de fleste partier.
Og da vi er et lille parti har vi
ikke den store magt bag os.

Tærskler eksisterer - og
overskrides
Kalle Kdnkkdllas baggrund for
i dag at sidde på den ene af De
Grønnes to pladser i den finske
rigsdag er et ufuldendt matema-
tikstudium, siden 1973 har han
været aktiv i handicapbevægel-
sen i gruppen DTrøstlep", der b€-
tyder tærskler og det skal både
forstås symbolsk og bogstave-
ligt. Han fortæller, at de var en
hel gruppe, som er vokset op
sammen, og er blevet politisk
modne. De Grønne er ikke et
parti i almindelig forstand, men
snarere en bevægelse, der be-
står af mange forskellige grup-
per: handicappede, feminister,
økologer m.fl. Finland er det
eneste land udenfor Vesttysk-
land, hvor De Grønne har man-
dater i landets parlamentariske
forsamling. I Finland udgiver de
en avis, hvor de forsøger at cen-
tralisere de forskellige gruppers
arbejde.

Kalle får bygget ramper
Det kaldte de store overskrifter
frem, da han som den første be-
vægelseshæmmede fik plads i

det finske parlament. Tidligere
var Kalles akiviteter i "Hjon-rorelsen" - der kan oversættes
med krøblingebevægelsen ellers
blevet ignoreret. Her havde de
brugt ironi og provokationer af
forskellig art, for at gøre op-
mærksom på handicappedes vil-
kår.

- Selvfølgelig er trapper og
smalle døre ikke det vigtigste el-
ler det eneste, men som handi-
cappet løler jeg det siom min
pligt at beklage mig over trin. Og
der er sØrme blevet bygget man-
ge ramper i de sidste 2t/z år på
grund af mig. Så håber jeg ikke,
at man senere fjerner dem igen.
For nu og i fremtiden vil der være
handicappede. Man er ikke i fred
for handicappede nogen steder.

Og jeg er dødtræt af at høre, at
her kommer aldrig nogen handi-
cappede, for det vil der komme.
Man kan ikke stoppe os - i al
fald ikke ret længe, og derfor er
trapper alligevel en vigtig del af
den politiske kamp. Vi skubber
handicappede frem, så de selv
gør ting, og ikke bare bliver en
stor gruppe, som der bliver gjort
ting for, siger Kalle, som netop
har besluttet sig til at lade sig
genopstille igen. Det skyldes
især, at han fornylig er kommet
igennem med nogle sager, som
han længe har arbejdet for.

Politik skal være sjovere
- Men det er i det u-officielle, at
det store politiske arbejde gø-
res, det er uden for rigsdagen, at
vi kan få lidt indflydelse og blive
hørt, indrømmer han og vender
tilbage til de andre politikerkol-
legers attituder over for ham
som handicappet:

- Min kone, som er arkitekt og
også politisk aktiv, siger at jeg
slet ikke opdager de mange ek-
sempler på fordomme, som jeg i

virkeligheden er udsat for. Jeg
hverken ser eller hører det. Men
alligevel lægger jeg da mærke til,
når jeg bliver præsenteret som
den politiske delegations køre-
stol. Jeg forsøger at være kon-
struktiv selv og at foreslå nye
veje, men erfaringen siger mig,
at man kan dele folk ind i tre
grupper: Dem der opfatter han-
diappede som helt normale og
kan diskutere med os, dem der
er lidt aggressive over for os,
men godt ved, at det må man
ikke vise, det er min politikerkol-
leger, og endelig dem der er me-
get usikre og bliver over-positve
og klapper på skuldrene og den
slags.

På spørgsmålet om hans på-
klædning, der ikke ligner de an-
dre politikeres på det impone-
rende Christiansborg, svarer
han, at han for det første mener,
at politik skal være meget sjove-
re - det er så alvorligt, og der-
næst at hans påklædning rent
faktisk har allødt en diskussion i

den finske rigsdag, da nogle
medlemmer mente, det skulle
være et krav, at mændene var
iført jakkesæt. Men det kom nu
aldrig længere end til forslaget,
siger Kalle Kdnkkolla med et til-
freds smil.

søs

Det var ikke svært at finde Kalle Kiinkk6la i mængden af jakkesæt-
klædte politikere i Christiansborgs store vandrehal. lkke alene er
han handicappet og bruger kørestol, men hvad der nok så meget
gjorde ham til afviger, var det lange hår og den hjemmelavede høn-
sestriksweater. Det er ikke stilen i vore dage mere. Kalle lægger
ikke skjul på, at han er, hvad man kunne kalde en gammel flipper. Et
barn af ungdomsoprørel, der nu har fået plads i den finske rigsdag
som repræsentant for partiet De Grønne.

Vi mødte ham til en lille snak, da
han var til et fællesnordisk møde
på Christiansborg om emnet
Norden som atovåbenfri zone.

Fuld af lune og ironi fortæller
han om sit job som politiker:
- Det var svært at få ordet i

Rigsdagen i begyndelsen. Reg-
len er nemlig, at man skal rejse

sig op, når man ønskede at tale.
En gang blev det helt overset, at
jeg ønskede ordet, og en lov blev
vedtaget, inden jeg havde fået
talt. Så måtte de lade mig kom-
me til og lave en ny afstemning.
Jeg proklamerede derefter at jeg
nu ville lave en ballon-dukke, der
lignede mig. Den kunne jeg så

prikke hul i så den eksplodere,
når jeg ønskede ordet. Så blev
der hurtigt installeret et system
med lamper.

Toppolitikere - og os med
køkkenindgangen
De andre politikerkolleger er
ikke til megen hjætp iføtge Kaile
Konkkblla:

- Det er jo meget besværligt at
være handicappet. For at komme
oP På mit kontor, må jeg bruge
en bagindgang, og krydse flere
etager. Som handicappet kender
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Janke Bondam, Iitteraturstuderende,
32 år, tetraplegier i 15 år. Foto: Kir-
stine Theilgaard.

I

brug for at samles og tale om vo-
res særlige problemer.

Vi fandt altså ud af, at vi ville
lave et kursus om kropsbevidst-
hed og seksualitet.

Diskussionen blandt para- og
tetraplegikere om sex startede
egentlig allerede fopr 4-5 år si-
den, hvor vi havde en week-end,
hvor vi diskuterede det emne,
som blev fulgt op af et temanum-
mer i bladet Paraplegi.

Planlægningsgruppen, der
udsprang fra regionale møder i

Jylland og på Sjælland, blev
sammensat af kvinder, der enten
selv har et handicap eller som
samlever med mænd, der er pa-
raplegikere. Derudover deltog
kropsterapeut Bente Mørup som
kursusleder.

Planlægningsarbejdet var
egentlig mere omfattende end
jeg havde troet, siger Janke. Der
er mange praktiske ting, som
skalfalde i hak, og man skal vur-
dere hvor længe snakkene i

grupper skal være, hvad man
kan rumme på sådan et kursus
og hvilke emner, man kan ind-
drage i tilknytning til kropsterapi.
Det er faktisk en balancegang -
som iøvrigt lykkedes virkelig flot.

Kropsøvelser og massage
Week-end kurset var åbent for
alle - også pårørende og be-
handlere, hvis de kom for eget
udbytte og ikke i faglig interes-
se. Der deltog ialt 36 kvinder og
heraf var ca. 16 kørestolsbruge-
f€,

Kurset blev indledt med filmen
HANDICAPBILLEDER, som man
diskuterede i smågrupper, der
på forhånd var tilrettelagt med li-
gelig fordeling af handicappe-
de/ pårørendelbehandlere og en
geografisk spredning. Disse
grupper blev bibeholdt under
hele kursusforløbet.

Lødag morgen startede vi så
med kropsøvelser, beretter Bir-
gitte. Vi havde lagt madrasser
over hele gulvet, og der lå vi og
lyttede til musik, mens vi forsøg-
te at styre vores koncentration
ned gennem hele kroppen fra
top til tå. Vi startede med
ukomplicerede øvelser, der på
ingen måde var grænseoverskri-

Birgitte Bjørkman, socionom, 30 år,
paraplegier fra 17 års alderen. Foto:
Kirstine Theilgaard.

dende - det var blot meningen,
at vi skulle åbne op og være
modtagelige. Senere fik krops-
øvelserne et mere direkte præg,
vi var tre kvinder, der i en lille
gruppe skulle skiftes til at mas-
sere hinanden.

Al røre ved sig selv
En anden øvelse gik ud på, at vi
skulle røre ved os selv over det
hele, og så registrere hvor du
faktisk rørte ved dig selv - ja, og
i høj grad hvor du ikke rørte dig,
bryder Janke ind, og fortsætter:
Det kan godt virke lidt kunstigt,
at man tvinges til at røre ved
mennesker, man ikke har valgt
at have et meget tæt forhold til,
og jeg vil altså hævde min ret til
selv at bestemme, derfor er jeg
lidt splittet med hensyn til krops-
terapi.

Birgitte kommenterer at det
måske mere er vores dagligdag,
der er kunstig, fordi vi næsten
aldrig naturligt rører ved hinan-
den. Men ideen med kurset var
også at finde ud af, hvordan man
har det med at give og modtage
- og det er vigtigt, understreger
Janke.

Et rigtigt knald
I gruppediskussionerne var et af
de svære emner at tale om "til-fredsstillelsesformeru, men det
var også spændende at turde
åbne og opleve en snak med
andre kvinder, og måske lor før-
ste gang nogensinde få mulig-
hed for at diskutere intime pro-
blemer. Det var befriende at op-
leve, at ens problemer faktisk
var generelle og ikke kun betin-
get af ens handicap. Det var
også styrkende for alle parter at
se fordomme og forudfattede
meninger om handicappedes
dårlige eller manglende evne
som seksualpartnere blive totalt
afvist. F.eks. høre at den hahdi-
cappede kvinde i sit seksualliv
havde turdet eksperimentere og
sprænge grænser i højere grad
end sine ikke-handicappede
medsøstre.

En kvinde, samlevende med
en handicappet mand, havde op-
levet at få tilbudt et "rigtigtknald" af "hjælpsomme( fyre -

den slags uforskammetheder
afslører fordomme og undertryk-
kelse, som det er helt nødven-
digt at få tilbagevist.

En særlig stemning
På mit spørgsmå|, om der var en
særlig stemning tilstede, fordi
deltagerne udelukkende var
kvinder, svarede begge bekræf-
tende. Birgitte siger, at hun ople-
vede at der var en helt speciel
forventning til kurset, og at man
turde noget, var meget pågåen-
de og nysgerrig. Ja, tilføjer Jan-
ke, seminarets scoop var, at folk
havde enorm lyst til at snakke
og mødes med hinanden - og
det har helt sikkert rødder i, at vi
kun var kvinder.

Kvindernes fremtidige planer
er bl.a. at en særlig gruppe vil
lave en pjece om graviditet og
fødsel. Derudover afholdes i nær
fremtid evalueringsmøde for at
etablere basisgrupper ud fra de
enkeltes interesser og evt. ar-
rangere nye kurser for kvinder.
Og her i foråret kommer bladet
Paraplegi med et temanummer
om kvinder, slutter Birgitte, der
selv er medredaktør af bladet.

Solen kaster sine sidste strå-
ler på Københavns snedækkede
tage, da jeg bryder op - fyldt
med nye inspirationer og atter
en gang bekræftet i, at selvføl-
gelig vil og kan kvinder - også
handicappede kvinder.

Janne Sander Knudsen

,Kropsbevidsthed og seksuali-
tet( var titlen på det kvindekur-
sus, Paraplegikerkredsens kvin-
degruppe arrangerede i slutnin-
gen af november 1 985.

For at høre nærmere om kur-
sets forløb og udbytte, tog jeg ud
for at tale med to kvinder fra
planlægningsgruppen. I Magi-
strenes Hus på Østerbro oppe
på 6. sal, med en køn udsigt over
København, bor Janke Bondam
på 32 år. Janke studere littera-
turvidenskab, hun er tetraplegi-
ker efter en trafikulykke for 15 år
siden. I stuen sidder også Birgit-
te Bjørkman på 30 år. Birgitte er

socionom og har bl.a. haft 7z års
vikariat på Hornbæk Hospital.
Birgitte fik som 17-årig en byld i

rygmarven - og det er grunden
til, at hun har paraplegi.

Talte varmt og overbevisende
Begge kvinder taler varmt og
overbevisende om kursets store
succes. ldeen opstod, fortæller
Birgitte, fordi vi på et sommerse-
minar følte os forbigået. Semina-
ret havde emner som medier,
blærefunktion og seksualitet -
og det var godt nok, men vi er jo i

mindretal i forhold til mænd, vi
følte, at vi som kvinder havde

Madrasser over
hele

gulvet

!

PARAPLEGI betyder lammelser i 2 lemmer (benene) f.eks. p.g.a.
brækket ryg.
TETRAPLEGI betyder lammelser i 4 lemmer (arme og ben) f.eks.
p.g.a. en brækket hals.
Bruddene kan medføre total lammelse af følenerverne eller ved
inkomplette brud nedsat muskelkraft og bevarelse af følenerver-
ne. Fælles for begge typer er svigtendablære- og tarmfunktion.
Ca. 3.000 mennesker har paraltetraplegi og heråf er kun ca. 1/3
kvinder.
Skaderne opstår ofte i forbindelse med bilulykker og idræts-
uheld.
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Situationismens mester, Jørgen Nash, gav den hele drømme-penslen på Cafd
Krasnapolsky.
Foto: Ann Malmgren/2. Mai Foto & Arkiv.

Penselstrøg hele dagen
Klokken ni om morgenen var det
to gange tre meter store lærred
stadig hvidt. En time senere sat-
te de to kunstnere, Jørgen Nash
og Carsten Nash de første pen-
selstrøg på lærredet assisteret
af Herbert Gårtner.

Allerede nogle timer senere
tog billedet sig for en ukyndig
ud, som om det var færdigt. Men
kunstnerne fortsatte dagen
igennem med at rette på male-
riets former og farver til akom-
pagnement af musikerne Mikkel
Norsø og Ole Theill, indtil male-
riet blev fuldendt og perfekt ved
nitten-tiden.

Cafe Krasnapolsky var den
ideelle ramme om arrangemen-
tet. Dagen igennem strømmede
presse og gæster til for at ople-
ve de udøvende kunstnere, der i

dagens anledning havde Drøm-
melotteriets logo på de hvide ke-
deldragter. Firmaet "bæk svejsu
havde skænket kedeldragterne
og Tuborg sørgede for, at hver-
ken kunstnerne eller de mange
gæster tørstede, Maleriets ram-
me blev skænket af firmaet Ove
Olsen.

I ugen efter kunne nysgerrige
københavnere se det smukke
kunstværk udstillet i Handels-
bankens Cityafdeling, Holmens
Kanal 2. Billedet blev derefter
solgt for højeste bud gennem
dagbladet Politiken.

Masser af materiale
Det er selvfølgelig stadigvæk
vigtigt at få gjort lotteriet så
kendt som muligt. Sammen med

Et drømmebillede for
et Drømrnelotteri

Torsdag den 30. januar var det på Cat6 Krasnapolsky det skete - en
af de hotte caf6er i København. F97 at være sikker på at Drømmelot-
teriet blev den store begivenhed, bom begge foreninger regner med,
havde vi bedt den kendte kunstn€r Jørgen Nash om at male et bille-
de for Drømmelotteriet. Jørgen Nlsh sagde ja. Sammen med sin søn
Garsten Nash skabte han et 2x3 neter stort billede, som blev skæn-
ket til Drømmelotteriet. Titlen Få maleriet blev uØsten for sol - ve-
sten for måneu, med temaet drømog virkelighed.

det magasin, der nu er blevet
husstandsomdelt, har vi trykt en
masse løse lodsedler, som vi
blandt andet vil sælge i nogle af
landets store indkøbscentre. Og
vi håber naturligvis at de to for-
eningers medlemmer ligeledes
vil hjælpe med at sælge lodsed-
lerne.

Det kan man gøre på to måder.
Enten ved at bestille en række
lodsedler hos Muskelsvindfon-
den og sørge for det videre salg.
Men hvis nogle af medlemmerne
har kendskab til større arrange-
menter i lotteriets periode, vil vi
gerne høre om det. Det kan være
alt fra by-jubilæer, sportsfester
til foreningers generalforsamlin-
ger. Arrangementer, hvor mange
mennesker mødes og hvor vi
kunne få lov til at sælge lodsed-
ler.

Plakater og streamers
Sammen med lodsedlerne har vi
trykt plakater, streamers og kli-

Første film: Hvor langt rækker en mil-
lion? 780 meter siger Handelsban-
kens informationschef, Jes Myrthu,
assisteret af sekretær Grethe Neh-
ring. Sweet Dreams.
Foto: Mogens Laier.

Anden film: Snak og handling.
Efter Folketingets handicap-diskus-
sion fik Tina Kirkegård Ebba Strange,
SF og socialminister Elsebeth Koch'
Petersen til at gøre noget konkret for
en del af sagen: Hvem sælger flest
Iodsedler?
Foto: Mogens Laier.
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1 stermærker til brug for markeds-
føringen af Drømmelotteriet. På
alle materialerne er lotteriets
logo. Vi forestiller os, at de to
foreningers medlemmer f.eks.
kunne bestille plakater og sørge
for, at de blev hængt op i deres
lokale forretninger, i byens store
butikscenter osv. Mulighederne
er uanedel

SPIL MED I...
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Tilskud til ferie iudlandet
I sidste nummer af Muskelkraft
lovede jeg i næste artikel at be-
skæftige mig med, hvor og hvor-
dan handicappede kan søge til-
skud til egne rejseudgifter i ud-
landet. Fra starten må jeg des-
værre sige, at tilskudsmulighe-
derne er meget begrænsede, og
at I skal være forberedt på man-
ge afslag.

Voksne:
Den eneste chance voksne han-
dicappede har for at få tilskud til
dette formål er over $ 17 i Lov
om Social Pension. lmidlertid er
betingelsen, at pensionistens
økononiske forhold er ganske
særlig vanskelige. Derudover be-
stemmer kommunerne suverænt,
hvilke formål de personlige til-
skud skal gives til. For øvrigt kan
et afslag på en ansøgning om
personligt tilskud ikke ankes.

Familier med handicappede
børn:.
For familier med et handicappet
barn er chancerne heller ikke
store, men dog bedre end hos de
voksne. Der er to muligheder:

1. Enten skal familien sandsyn-
liggøre over for forvaltningen,
at de p.g.a. barnets handicap
må benytte en dyrere rejse-
form, end de ellers ville have
(f.eks. hotelophold i stedet for
camping). Det er altså kun
merudgiften (dvs. forskellen
mellem den billige og dyre rej-
se), der kan dækkes over bi-
standslovens S 48, stk. 1. Jeg
kan slet ikke garantere, at alle
kommuner vil stille sig velvilli-
ge, da ferietilskud ikke næv-
nes i cirkulæret, men da
opremsningen af støttemulig-
heder er eksempler, vil jeg
blot opfordre jer til at argu-
mentere for, at en dyrere ferie
også må betragtes som mer-
udgifter, som skyldes at jeres
barn er handicappet.

2.En anden mulighed er bi-
standslovens g 33, hvor kom-
munen kan henstille eller på-
lægge forældre, at der bliver
sat foranstaltninger i værk af
hensyn til barnets tarv. En af
foranstaltningerne kan dreje
sig om barnets pleje. Her ved
jeg jo,at familier med handi-

cappede børn sommetider kan
køre fast, og hvor en ferierej-
se kunne være et kærkom-
ment afbræk fra hverdagen for
hele familien, således at den-
ne kunne komme til at fungere
tilfredsstillende igen. Da ud-
spillet skal komme fra kom-
munen eller f.eks. barnets
skole/daginstitution eller je-
res læge, kan jeg kun anbefa-
le jer at kontakte en af disse
instanser og gøre dem op-
mærksom på behovet.

Fonds og legater
Hvis I opgiver at søge eller får
afslag fra det offentlige, er den
næste udvej at søge private
fonds eller legater. Jeg vil ikke
give jer alt for store forhåbninger
- I må være forberedt på mange
afslag !

Hvor søges der?
På bibliotekerne findes legat-
håndbøger, som dog ikke må lå-
nes med hjem.

Ud fra egne erfaringer ved jeg,
at formålet med jeres rejse skal
svare nøje til fondets/legatets
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lodsedler å 10 kroner

- 

Streamers

- 

plakater

- 

klistermærker

Ved bestilling under 25 lod-
sedler, skal betaling ved-
lægges icheck.

Navn: .. .

Adresse:

Trf

Krops-
I

raclsmen
Smædedigt om Dansk Folkeferie
D rø m m el otte ri et f or h and ic apped e.
Kom nu ikke for godt igang med drømmerierne,
virkeligheden er stadig en ting,
som vimå respektere.
H el stø bte m e n n eske r ude n skavan ke r
sidder nu også dine knogler
som de skal i skelettet
østen for sol, vesten for måne.

Lyset kan man ikke gribe fat i,
og skyggen kan man ikke flygte fra

Din lykke er ikke gjort
med en af Drømmelotteriets store gevinster.
For der er noget i skæbnespillet.
To yderligheder, mørket og lyset
holder livet igennem udkig med dig
østen for sol, vesten for måne.

Ferien er en udvidet tidsoplevelse.
Du er fri som fuglen, synger som en nattergal
Bader og danser, flyver og sejler
boller og ler.

Kom tættere, kom nærmere kom ind
østen for solen, vesten for månen.

Men Dansk Folkeferie skriver ikke under
på nogen traktat om tolerance.
Du skal ikke møde i rullestol,
når du er tilsagt i Volvo eller Folkevogn.
lngen invalidevogn på badestranden
for så bli'r solsheikerne og badenymferne
bare kede af det og vil hjem til Danmark igen
østen for sol, vesten for måne.

Alle handicappede i Danmark
er nu trukket i hangar.
Lukket inde, Iukket ude.
Er du tilfreds med dit liv?
Signalerne når ikke altid frem.
Her hjælper ingen iogging eller delle-tam-tam,
bryde m agtesl øs hede n, h j æl pel ø s h ede n
kom tættere, kom nærmere
østen for so/, vesfen for måne.

Jørgen Nash

Digtet om kropsracismen er komponeret af Jørgen Nash i for-
bindelse med kunstnerens optræden på Cafå Krasnapolsky i

København. Her malede Jørgen og Carsten Nash et 2x3 me-
ter stort billede over emnet Drøm og virkelighed for at marke-
re starten på Muskelsvindfondens og Schleroseforeningens
store fælleslotteri - Drømmelotteriet.
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fundats (formål) - ellers er af-
slag helt sikkert. Undersøg først
om der findes lokale fonde/lega-
ter i det område, hvor I bor, da
disse sommetider er mere velvil-
ligt indstilledede frem for lands-
dækkende.

Desværre kan jeg ikke her
pege på en mængde fonde/lega-
ter, men har fået tilladelse fra
Samfundet og Hjemmet for. Van-
føre (SAHVA) til at omtale deres
legat. SAHVA oplyser, at der in-
gen generelle retningslinier er,
men at de vurderer hver enkelt
ansøger, og at man også kan få
tilskud til hjælperens rejse, hvis
kommunen kun giver et meget
lille tilskud eller slet intet tilskud.
Ansøgningsskemaer rekvireres
hos:
SAHVA
Borgervænget 7
21OO København Ø
Trf. (01 ) 18 26 1 1

Hvordan søges der?
For nogle legater/fondes ved-
kommende skal der benyttes et
specielt ansøgningsskema
dette vil fremgå af legathåndbø-
gerne. I andre tilfælde skal an-
sØgeren selv forfatte en ansøg-
ning. Hvad skal en sådan ansøg-
ning indeholde? Når jeg selv
skriver lignende ansøgninger,
har jeg følgende punkter med:
1. En personbeskrivelse (alder,

handicap, boligform, aktivite-
ter).

2. Om ferien (beskrivelse af fe-
riebehovet, rejsemålet, rejse-
formen, rejsens pris, og at jeg

har brug for en/flere hjælpe-
res assistance - fortæl udtør-
ligt om jeres hjælpebehov og
om I har fået hjælp andet sted
fra og hvor meget).

3. Et månedligt budget (husk
også de udgifter, der betales
hver 3., hver 6. eller en gang
årligt - f.eks. bilforsikringer, li-
cens og indbo/ansvars-forsik-
ring).

4. Afslutning (her understrgees
yderligere vigtigheden af en
økonopmisk støtte samt om I

har modtaget støtte andre
steder fra).
NB: Det vilaltid være en fordel,

hvis I ikke sender duplikater!
Hvis I imidlertid ikke har kræfter
til at skrive hver enkelt ansøg-
ning i hånden/på maskine, så
nævn dette i ansøgningen og
sørg altid for at skrive fondens/
legatets navn og adresse på
brevhovedet samt underskrevet
hver enkelt duplkat!

Afslutning
Som tidligere nævnt vil jeg ikke
give jer de store forhåbninger,
når I søger tilskud til egne fe-
rieudgifter. På den anden side
har jeg været heldig nogle gange
og håber derfor, at I kan få glæ-
de af mine erfaringer. Hvis I

skulle have brug for yderligere
oplysninger, er I meget velkom-
men til at ringe til mig på VB-
centret (mellem kl. 10-15).

En anden slags ferie
Der er sikkert nogle medlemmer,
som foretrækker at gøre ferien

mere primitiv og måske også bil-
ligere. Her findes der bl.a. van-
drerhjemmenå'og i den forbin-
delse kan Jeg anbefale bogen:
"lnternational Youth Hostel
Handbook 1985/86, Volume 1,
Europe and Mediterranean(.

Bogen kan købes hos bog-
handleren for ca. 40 kr.

I omtalen af hvert land i Euro-
pa og Middelhavsområdet findes
i bogen en opremsning af de
byer, hvor der findes handicap-
venlige vandrerhjem. Jeg vil blot
gøre opmærksom på, at de for-
skellige landes retningslinier for,
hvad der er handicapvenligt ikke
er ens. Der findes imidlertid tele-
fonnumre i bogen, således at
man kan kontakte vandrerhjem-
mene for at sikre sig, at forhol-
dene efterkommer ens behov.

Torben Vegener Hansen
socialrådgiver

Rettelse
I artiklen om tilskud til ferierej-
sen i udlandet havde der indsne-
get sig en meningsforstyrrende
fejl.

Vi skrev, at grupper har mulig-
hed for et yderligere tilskud, hvis
der blandt deltagerne er hjem-
meboende, som får eller er be-
rettiget til pension uden bi-
stands- eller plejetillæ9. Der
skulle selvfølgelig have stået
med bistands- eller plejetillæ9.
Vi beklager fejlen.

Nye lokaler sig ind på Geelsgård Kostskole i Vi-
rum. Selv om lokaliteterne findes på 2.
sal, skulle der ikke være hindringer for
kørestblsbrugere. Der er plads nok til
at komme omkring på, og der forefin-
des elevator.

Samtidig med flytningen er der sket
en opnormering fra 30 til 40 timer for
de to terapeuter, Susanne Eerstensen

og Jette Aulund, og planen er, at cen-
tret yderligere skal suppleres med en
20 timers sekretær i løbet af foråret.
Den nye adresse er:

VB-Centret, Geelsgård Kostskole,
Kongevejen 252, Virum. Tlf. (02)
85 30 32.

Foto: Michael Daugaardl2. Maj
Foto & Arkiv.

Efter flere års ørkenvandring har VB-
Centret på Siælland endelig langt om
længe fået nye - og tidssvarende - lo-
kaler.

Fra 1. januar har VB-Centret lejet

Rådgivning under
Muskelsvindfonden
Handicaprådgivningen for samliv og sexualitet er ved årsskiftet offi-
cielt blevet tilknyttet Muskelsvindfonden. Dvs. at rådgivningen er
kommet på foreningens budget, og at samarbejdet mellem Muskel-
svindfonden og rådgivningen fremover vil blive udbygget.

Rådgivningen, der er den neste
af sin slags i Norden, hvor to af
de tre rådgivere selv er handi-
cappede, består af cand. psych.
Ragnar Gunnarsson, socialråd-
giver Jenny Møberg og læge
Niels Anton Rasmussen.

Som formål har rådgivningen:
,At forbedre mulighederne for
alle handicappede for på egne
præmisser at have et tilfreds-
stilllende sexualliv. Dette opnås
gennem oplysning, holdningsbe-
arbejdelse af de handicappedes
omgivelser, gennem rådgivning,
behandling samt forskning ".

Rådgivningen vil fortsat have
personlig rådgivning hver ons-

dag aften fra 19.30-21.30 på
Muskelsvindfondens Vejled-
nings- og Behandlingscenter.
De tre kan konsulteres enten
ved personlig fremmøde eller te-
lefonisk. Det skal understreges,
at rådgivningen både er gratis
og anonym, og at gruppen ikke
snævert henvender sig til perso-
ner iArhus.

I 1986 vil Samlivs- og sexual-
rådgivningen have til opgave at
udarbejde en pjece om rådgiv-
ningens arbejde samt en folder
om muskelsvind og sexualitet.
Rådgivningen vil endvidere del-
tage i planlægningen og afhol-
delsen af Muskelsvindfondens

familiekurser - specielt kurser
for unge med muskelsvind og
forældre til børn og unge med
muskelsvind.

Endelig har rådgivningen fået
penge fra Sygekassens Helse-
fond samt Socialstyrelsens for-
søgsudvalg til et forskningspro-
jekt om para- og tetraplegikeres
sexualliv. Med udgangspunkt i

canadiske erfaringer, vil grup-
pen interviewe ca. 20 para- og
tetraplegikere, som har været
handicappet i mere end 5 år,
samt 20 ny-handicappede. Ved
at sammenligne erfaringerne
regner rådgivningen med at af-
dække hvilken rådgivning og be-
handling denne handicapgruppe
har behov for, hvis de også frem-
over skal have mulighed for et
tilfredsstillende sexual- og sam-
liv. M.M.

GØr Deres Øl<ornmilettere
med -Service

V' DEN DAN

DI

Y SKE BANK
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Traditionen tro bliver der afholdt et specielt børnelandsmøde i forbindelse med
det ordinære landsmøde. Foto: Mogens Laier.
yr rvvrv J: !!P}Jv
sig med emner vedr. skolevalg -
center/folkeskole - give oplys-
ning om støttemuligheder i for-
bindelse med integrering i den
alm. folkeskole o.s.v.

I den ældste gruppe vil man
beskæftige sig med uddannel-
sesmuligheder, - brug af den
nye teknologi i uddannelsesøje-
med m.v.

Der vil desuden være mulig-
hed for selv at komme med for-
slag til emner, man ønsker be-
handlet på kurset.

1 8.-2O. aprillHuelsbjerggård
Kurset henvender sig til den
halvdel at børn og unge/m. fami-
lie der er fra Sjællandsområdet,
som har deltaget i psykolog Ton-
ny Jensens projekt.

Kurset vil blive Planlagt dels
som en opfølgning af projektet -

handicappede barn + evt. søs-
kende og hjælpere.

Kurset tager sigte på at bringe
de familier sammen, som har det
fælles problem, at de inden for
det sidste år har fået hæftet di-
agnosen ,muskelsvin6" på de-
res barn.

På kurset prioriteres specielt
en grundig gennemgang af de
forskellige typer muskelsvind,
mulighed for behandling, hjælpe-
midler og mulighed for anden
støtte. Desuden lægges der stor
vægt på at støtte familien i bear-
bejdning af den krisesituation,
de har været - og ofte stadig be-
finder sig i.

19.-21. september/
Pindstrupcentret
Dette kursus henvender sig til
de 12-18 årige.

Det er overskriften for en høring
om børn indlagt. på hospitaler,
som afholdes 5. april på Rigsho-
spitalet i København. Det er For-
eningen Syge Børns Behov, som
har taget initiativ til høringen,
som er åben for alle interessere-
de.

Behandler vi håbløst syge
børn for meget på bekostning af
børn indlagt med almindelige
sygdomme og hvilken form for
behandling er ønskelig? Det er
emnet som sygeplejerske Ulla
Fasting, en læge samt to foræl-
drerepræsentanter vil holde op-
læg over.

Efter indlæggene vil der være

' mulighed for at stille spørgsmål
til oplægsholderne samt til poli-
tikerpanel med bl.a. amtsborg-
mester Per Kaalund, jurist Ole
Espersen, MF, assistent Jørgen
Lenger, MF, m.fl.

lnteresserede skal inden 15.
marts tilmelde sig skriftlig hos:

Foreningens Syge Børns Be-
hov

Carolinevej 25
2900 Hellerup
flf. (01) 52 19 69
Høringen finder sted:
Rigshospitalet, Auditorium 1,
Blegdamsvej9
5. april kl. 10-1 7.
Drikkevarer kan købes på ste-

det, men deltagere som ønsker
at købe sandwich, bedes aqgive
det ved tilmeldingen 

M.M.

--.vr vr vgl
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Landsmøde'86
25.-27. april på Pindstrup Gentret

Hermed vil vi gerne indbyde Muskelsvindfondens medlemmer til det år-
lige landsmøde, der traditionen tro afholdes i bededagsferien på Pind-
strup Centret på Djursland. Programmet er stort set på plads, men der er
dog stadig mulighed for at foretage ændringer, hvis det skønnes nød-
vendigt.

Torsdag den 24. april:
'l 8.00: Middag og møde i Muskelsvindfondens repræsentant-

skab.

Fredag den 25. april:
10.00-1 2.00: Ankomst og indkvartering for landsmødedeltagere.
12.00-13.30: Frokost.
13.30-15.30: Orientering om lnstitut, Projekter fra Muskelsvindfon-

dens Udviklingscenter - bl.a. børnekørestol, Bogen om
børn med muskelsvind, Duchenne-projekter, Respira-
tionsseminar samt kommende projekter.

15.3O-16.OO: Kaffepause.
16.00-18.00: Oplæg om Målsætning for VB-centret samt om for-

handlingerne om en ny strukturel og økonomisk indpla-
cering af centret.
Nedsættelse af grupper samt gruppearbejde.

18.00-19.00: Middag.
19.00-21.00: Gruppearbejdefortsat.

Lørdag den 26. april:
8.00-10.00: Morgenmad + mulighed for svømning, gåtur m.v.

10.00-12.00: Fremlæggelse fra grupperne samt opsamling på grup-
pearbejdet.

'12.00-13.30: Frokost.
13.30-17.30: Ordinært landsmøde. Dagsorden iflg.vedtægterne:

1 . Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning
3. Fremtidig virksomhed
4. lndkomne forslag
5. Fremlæggelse af regnskab
6. Valg af repræsdntantskab.
7. Eventuelt,'19.00: Festmiddag.
Underholdning med musik og dans.

Søndag den 27. april:
9.00-10.00: Morgenmad.'10.00: Afrejse.

Møde Muskelsvi ndf ondens repræsentantskab.

Prisen for at deltage landsmødet er 150,- kr. for voksne. Børn og hjæl-
pere kan deltage gratis.

For børnene vil der være lavet et særligt landsmødeprogram, som vil
blive præsenteret i næste nummeraf Muskelkraft. Ved samme lejlighed
vil nye kandidater til Muskelsvindfondens repræsentantskab blive præ-
senteret kort. Derfor - er du interesseret i at stille op til repræsentant-
skabet, så send et kort indlæg om dig selv + billede til redaktionen inden
den 15. marts. Har du forslag til det endelige program - eller spørgsmål
vedrørende landsmødet, er du velkommen til at ringe til Søs Kjeldsen på
(06) 13 97 77.

Bestyrelsens beretning, regnskabet og eventuelle forslag til ved-
tægtsændringer sendes til de tilmeldte landsmødedeltagere senest 7
dagefør landsmødet.

Tilmelding sker på kuponen i dette nummer af Muskelkraft. Kuponen
skal være os i hænde senest den 25. marts 1986.

Landsmødeudvalget

Kompendium
om respiration

Foto:2. Maj Foto & Arkiv.

Først i novemner 1985 afholdt
Muskelsvindfonden et seminar,
hvor nogle af landets lørende
fagfolk inden for behandlingen af
muskelsvindramte med respira-
toriske problemer var samlet.
Derudover deltog en række mu-
skelsvindramte, der hver især
fortalte om deres dagligdag og
oplevelser med det nuværende
behandlingssystem.

For specielt interesserede er
det muligt at rekvirere et kom-
pendium fra seminaret. Kompen-
diet består af fagfolkenes og
brugernes indlæg på seminaret
samt et referat fra den fælles
diskussion. lnteresserede kan
henvende sig til Muskelsvind-
fondens sekretariat.

Rettelse
I forbindelse med sidste num-
mers tema om vejrtrækning, kom
vi i artiklen om Muskelsvindfon-
dens repirationsseminar fejlag-
tigt til at skrive, at tre centre på
landsplan formentlig kommer til
at stå for kontrollen og behand-
lingen af muskelsvindramte med
vejrtrækningsproblemer. Da den
landsdækkende funktion på
Sjælland imidlertid bliver delt
mellem Rigshospitalet og Herlev
Sygehus, bliver der i realiteten
tale om fire centre. Vi beklager
fejlen.
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Frem tragemmer og skuffer
Primitive hjælPemidler, godt
gemt væk På et støvet loft, dag-
bogsblade fra en fjern tid, samt
journaler og gamle årsskrifter
bundtet og stuvet af vejen i et
kommunalt dePot. Alt sammen
materiale, som er med til at give
et signalement af forskellige
tidsepokers officielle syn På
handicappede.

Hvis dette værdifulde histori-
ske materiale ikke skal gå tabt,
er det nødvendigt at der sker en
landsdækkende registrering. En
sådan registrering, der kan dan-
ne bassts for en mere sYstema-
tisk historieskrivning om handi-

cappedes forhold gennem tider-
ne, er hovedformålet med at
danne Historisk Selskab for
Handicap og Samfund, siger l.

Skov-Jørgensen, der er initiativ-
tager til oprettelsen af forenin-
gen.

Fredag den 21. februar kl.
14.00 indbyrdes alle tnteresse-
rede til stiftende møde og gene-
ralforsamling i Historisk Selskab
for Handicap og Samfund. Ar-
rangementet finder sted På Sko-
len på Kastelvej, Kastelvej 58,
København Ø.

Den nye forening får til oPgave
at skaffe de økonomiske midler,

{

der kan sikre en central registre-
ring, og tage initiativ til studier,
udstillinger, publikationer om
forskellige historiske epoker.
Bl.a. regner l. Skov-Jørgensen
med, at foreningen hvert år vil
udgive et årsskrift, hvor en be-
stemt historisk periode er be-
handlet. En række artikler, som
måske på et senere tidspunkt
kan bruges som udgangspunkt
til en egentlig historiebog om de
handicappedes forhold i Dan-
mark gennem tiderne. 

M.M.
Foto: Mogens Laier,

I sidste nummer af Muskelkraft
præsenterede vi de forskellige
familiekurser, som skal afholdes
i 1986. På grund af sygdom har
det imidlertid været nødvendigt
at bytte noget om på rækkeløl
gen af de forskellige kurser. For
at undgå misforståelser bringer
vi hermed en revideret liste.

7.-9. ma rts/Pindstrupcentret
Kurset henvender sig til de 6-12
årige børn med familier. På kur-
set vil der blive givet en generel
orientering om sygdommen,
dens behandling o.s.v.

På grund af den store alders-
spredning i gruppen - vil man
forsøge i en del af tiden at køre
med to grupper, så man i den
yngste gruppe kan beskæftige
sig med emner vedr. skolevalg -
center/folkeskole - give oplys-
ning om støttemuligheder i for-
bindelse med integrering i den
alm. folkeskole o.s.v.

I den ældste gruppe vil man
beskæftige sig med uddannel-
sesmuligheder, - brug af den
nye teknologi i uddannelsesøje-
med m.v.

Der vil desuden være mulig-
hed for selv at komme med for-
slag til emner, man ønsker be-
handlet på kurset.

1 8.-2O. aprillHuelsbjerggård
Kurset henvender sig til den
halvdel af børn og unge/m. fami-
lie der er fra Sjællandsområdet,
som har deltaget i psykolog Ton-
ny Jensens projekt.

Kurset vil blive Planlagt dels
som en opfølgning af projektet -

Nye datoer for familiekurser

Sprøjtestøbning af tekniske artikler

Bramdrupvej 123, Aagaard .6040 Egtved
Giro 1 01 20 37 . Telefon (O5) 55 34 88

Bank: Den Danske Bank

BWRQhIailoAPS
Skilte

ofl:f:lf;*,
Udstillingsstands

Vinduesdekoration
Butiksdekoration
Butiksindretning

Serigrafi

09-98 16 19
Søllingevej 75 - Søllinge - 5750 Ringe

r vsrr r rrvuqv.

Underholdning med musik og dans.

dels med relevante oplæg vedr
fysio- og ergoterapi.

23.-25. ma j /Pindstru pcentret
Dette kursus henvender sig til
ca. halvdelen - Jylland/Fyn om-
rådet - af de børn og unge/m. fa-
milie, der har deltaget i psykolog
Tonny Jensens projekt.

Kurset vil blive planlagt dels
som en opfølgning af projektet -
dels med relevante oplæg vedr.
fysio- og ergoterapi.

22.-24. august/
Pindstrupcentret
Kurset vil være et, begynderkur-
sgs", der henvender sig til foræl-
dre med nydiagnosticerede
børn.

I kurset deltager forældre, det
handicappede barn + evt. søs-
kende og hjælpere.

Kurset tager sigte på at bringe
de familier sammen, som har det
fælles problem, at de inden for
det sidste år har fået hæftet di-
agnosen ,muskelsvinfl" på de-
res barn.

På kurset prioriteres specielt
en grundig gennemgang af de
forskellige typer muskelsvind,
mulighed for behandling, hjælpe-
midler og mulighed for anden
støtte. Desuden lægges der stor
vægt på at støtte familien i bear-
bejdning af den krisesituation,
de har været - og ofte stadig be-
finder sig i.

19.-2'1. september/
Pindstrupcentret
Dette kursus henvender sig til
de 12-18 årige.

På kurset vil man give en ge-
nerel orientering omkring syg-
dommen og dens behandling -
man vil beskæftige sig med det
sidste nye indenfor forskningen
omkring sygdommen og dens ar-
velighed.

Man vil også her forsøge en
opdeling i to grupper i en del af
tiden på grund af aldersspred-
ningen.

I den yngste gruppe vil man
beskæftige sig med emner, der
er relevante for unge i puberte-
ten bl.a. forhold omkring skole -
fritid - kammerater.

I den ældste gruppe vil der
være emner omkring uddannelse
- erhvervsmuligheder, bomulig-
heder o.s.v.

Der vil desuden være mulig-
hed for selv at komme med for-
slag til emner, man ønsker be-
handlet på kurset.

1O.-12. oktober/
Pindstrupcentret
Kurset henvender sig til voksne
med en eller anden form for mu-
skelsvind. Hensigten med kurset
er dels at oplyse om de forskelli-
ge typer muskelsvind, behand-
lingsmuligheder m.v. dels at
samle deltagerne i grupper, hvor
de kan behandle emner efter
eget ønske.

Der vil være mulighed for en
individuel snak med terapeuter
og den lægelige konsulent.

BodilLaursen
Lene Sørensen

VB-centret

j.risbjerg
PLAST ApS

SCANOMAT v,/Knud E. Thomasst
Manbjergvej 43
Løgten, Skødstrup
Salg./service

Søndag den 27 . april:.
9.00-10.00: Morgenmad.

10.00: Afrejse.
Møde Muskelsvindf ondens repræsentantskab.

Prisen for at deltage landsmødet er 150,- kr. for voksne. Børn og hjæl-
pere kan deltage gratis.

For børnene vil der være lavet et særligt landsmødeprogram, som vil
blive præsenteret i næste nummeraf Muskelkraft. Ved samme lejlighed
vil nye kandidater til Muskelsvindfondens repræsentantskab blive præ-
senteret kort. Derfor - er du interesseret i at stille op til repræsentant-
skabet, så send et kort indlæg om dig selv + billede til redaktionen inden
den 15. marts. Har du forslag til det endelige program - eller spørgsmål
vedrørende landsmødet, er du velkommen til at ringe til Søs Kjeldsen på
(06) 13 97 77.

Bestyrelsens beretning, regnskabet og eventuelle forslag til ved-
tægtsændringer sendes til de tilmeldte landsmØdedeltagere senest 7
dage før landsmødet.

Tilmelding sker på kuponen i dette nummer af Muskelkraft. Kuponen
skal være os i hænde senest den 25. marts 1986.

Landsmødeudvalget
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-ERFARINGSKASSEN
Minutur En trailer til l<ørestolen

Hånd- og fodvarmer
I disse tider er det svært at holde
varmen i hænder og fødder. Jeg
har fundet en lille håndvarmer på
markedet.

Håndvarmeren er en lille
æske, hvori der ligger en stang,
som ved hjælp af ild kan gløde.
Æsken mgd den glødende stang
kan således holdes varm mellem
6-10 timer. Såfremt håndvarme-
ren skal bruges i kortere tid,
slukkes stangen ved at det glø-
dende stykke brækkes af.

Håndvarmeren kan puttes i

luffer, kørestolsposer og hvor

man ellers kan forestille sig. Den
er oprindelig udviklet til jagt og
fiskeri. Men i dag bruges den af
mennesker, der arbejder uden-
dørs, sportsfolk og også af os,
der bare fryser i kulden.

Æsken er7x11 1 cm og koster
kr. 58,-. Den kan fås hos:

Helge Madsen
Østerport
Oslo Plads 2-B
21OO København Ø
Trf. (01) 32 34 13

Camilla Vogelius

Som myastheniker har jeg ofte
haft svært ved at bruge et minut-
ur, da det kræver fingerkræfter
at indstille det.

Nu har jeg fundet et i butikker-
ne fra fabrikken Staiger.

Minuturet har den fordel, at
dbt kan stilles mellem 1-120 mi-
nutter, mod normalt 60 min.,
desuden tikker det ikke, og ski-
ven man indstiller tiden på, kan
drejes begge veje rundt.

Det måler 5x6x2 cm og kan
betjenes af en hånd: Udover at
bruge uret i køkkenet, brugerjeg
det til at sove til middag efter, da
det er nemmere at indstille dette
frem for mit vækkeur.

Uret kan købes i isenkramfor-
retninger til kr. 135,-.

Camilla Vogelius

Minuturet kan fåes i såvel sort som
hvidt.

Handicab 500 er navnet på, en
overbygget trailer specielt be-
regnet til el-kørestole. Traileren
er bygget op i galvaniseret stål
med presenningsoverbygning,
som kan tilpasses højdemæssigt
til den enkeltes behov.

Traileren er forsynet med en
kraftig rampe i bagenden, såle-
des at kørestolen ved egen
hjælp kan køres op på ladet.
Støtteben ved siderne forhindrer
at traileren tipper under manøv-
ren, ligesom et et støttehjul på
trækstangen gør det muligt at
rangere traileren rundt uden an-
vendelse af stor styrke.

Salgschef Bo Christensen fra
Jecote lndustri siger, at det er i

fabrikkens ånd at tilgodese alle
brugerønsker, og at man er i

stand til at montere snart sagt
alle tænkelige finesser, som den
enkelte handicappede kunne
være interesseret i.

Traileren har et ladmål på
122x185 cm, og den udvendige
højde kan reguleres op til 125
cm. Traileren vejer 140 kg, og
må totalt laste 500 kg.

i

i
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Traileren er standardgodkendt
til synsfri sammenkobling, og er
forsynet med 165x13" dæk.

Fabrikken yder 24 måneders
skriftlig garanti mod enhver fa-
brikationsfejl.

Pris:7.485 kr. excl. moms.
Jecote lndustriApS
Plastvænget 6
9860 Hadsund
ilf. (08) 57 38 44

M.M,Klapvogtr, feieblad og
opvaskebakke Busrejser
Hos os har vi genbrugt klapvog-
nen til at trille vasketøj i. Des-
uden til havebrug, når jeg skulle
plukke blomster eller transporte-
re noget andet. Den har den rig-
tige højde og er god at støtte sig
til, så det har været en meget
god hjælp.

Sidste sommer besøgte vi en
af Hjælpemiddelcentralen i

Odense. De var meget interes-
sant at se det hele. Desuden var
de meget hjælpsomme, når vi
ønskede oplysninger om noget.
En anden dag besøgte vi Kjær-
ulff, Vestre Stationsvej 9, 5000
Odense C, hvor vi købte nogle
småting, som har været en god
hjælp. En af tingene var et langt
fejeblad med kost.

Sikke en forandring - i snart
10 år har jeg næsten samlet
skidtet op af to til tre gange, før
det endelig blev på fejebladet. Et
silåg var også en ting til at sætte
på gryden, når man skal have
vandet af, det går så fint og ind-

holdet bliver hvor det skal, i gry-
den.

Desuden købte vi et stykke
Non-Slip til at lægge på bakken,
så bliver kopperne, hvor de skal,
når man går lidt usikkert. Sådan-
ne små ting kan må jo ønske sig
hen ad vejen, lige som man øn-
sker sig alt andet.

Vera Heldager

l(ørestols-
pose
Kørestolspose fra firmaet DARO
sælges. Posen er i blågrøn
sandforiseret bornuld udvendig
og beigefarvet teddybear ind-
vendig. Bunden består af kraftig
lysebrun plastik. Pris:350,- kr.

Henvendelse til:
Camilla Vogelius
tlf. (01) 14 67 35 efter kl. 17.00.

Luksusbusser - specielt beregnet til
handicappede. Det kan Fabers Bus-
rejser i Randers byde på. 4-stjernet
busser med video, friskluftsanlæq, bar
m.v. - og det specielle. Et handicap-
venligt toilet samt aftagelige sæder,
sd/edes at der bliver plads til køresto-
le. Kørestolene spændes fast via et
beslag i gulvet. Fabers Busreiser kan
best//es til ture over hele landet. Tlf.
(06) 41 51 44. Foto: Mogens Laier.

A. S. GLAS A/S
Det er klart

E. Christensensvej 90 - 7430 Ikast

TELEFON 07-15 10 99

Kølby Bygningsindustri
v/ Erik Møller

Byvej 24 - 9240 Nibe
Tlf. Kølby 08-68 6l l8

Alt i tømrer- og

snedkerarbejde udføres
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JEG HAR ET IJ'SYNLIGT
HANDICAP

MYASTHENIA GRAVIS

a EN MUSKELSYGDOM DER BEVIRKER

AT MINE MUSKLER BLIVER

UNORMALT HURTIGT TR,ÆTTE

TAK FOR HJÆLPEN

---

Visitkort
Personalenyt

M ini-tombola - en succes

Behovet for hjælp kan komme når
man mindst venter det. Det kan de fle-
ste myastenikere snakke med om. Og
derfor har myastenigruppen taget ini-
tiativ til at få trykt visitkort, som i en
snæver vending kan forklare omgivel-
serne om Myasthenia gravis.

Visitkortene kan rekvireres på Mu-
skelsvindfonden s sekretariat eller hos
myastenigruppens kontaktpersoner.
Navn og adresse står bagerst i tids-
skriftet.

I efteråret prøvede Muskelsvind-
fonden at følge sidste års suc-
ces op - mini-tombola. Forvent-
ningerne til årets mini-tombola
blev heldigvis indfriet. Tombola-
en gav et netto-overskud på
155.000 kroner. Et flot resultat,
men så var der også 256 forret-
nings-drivende over hele landet,
der havde sagt ja til Muskel-
svindfondens min i-tombola.

Selve mini-tombolaen består
af en lille firkantet kasse på
15x30 centimeter. Den er derfor
ikke større end den fint klan stå
på disken i enhver forretning. I

hver kasse er der 1.000 lodder,
som bliver solgt lor 2 kroner
stykket. Præmierne består af et
gavekort, som kan indløses iden
forretning, hvor mini-tombolaen
er opstillet. ldeen er den enkle,
at indehaveren skal støtte et
godt formål samtidig med, at han
får lidt igen gennem en øget om-
sætning i forretningen. Og den
id6 er åbenbart så god, at der i

år var 256, der sagde ja til mini-
tombolaen.

De lokale sagde ja
Arbejdet med mini-tombolaen
foregik på den måde, at nogle af
Muskelsvindfondens aktive
grupper og medlemmer hen-
vendte sig til deres lokale hand-
lende og fik dem overbevist om,
at det var en god id6 at stille en
mini-tombola i forretningen.
Samtidig sørgede Muskelsvind-
fonden for, at de lokale distrikts-
blade fik en pressemeddelelse
om, hvilke forretninger mini-tom-
bolaen var opstillet i og lidt om
Muskelsvindfondens arbejde. På

Lidt nye ansigter har fået deres
gang i Muskelsvindfondens lo-
kaler siden sidste nummer af
Muskelkraft kom på gaden, og et
par gamle kendinge har forladt
os.

Jan Knus er levet ansat på se-
kretariatet. Jan Knus er journa-
list og bliver tilknyttet oplys-
ningssiden med Grøn Koncert
samt tidsskrift- og folderproduk-
tion som arbejdsområder. An-
sættelsen er sket under jobtil-
budsordningen.

Vi har også fået ny pedel.
Jens Mckinley er fratrådt og er
blevet erstattet af Per Rosen-
dahl. Per Rosendahl er ligeledes

ansat under jobtilbudsordnin-
gen.

Torben V. Hansen er social-
rådgiver og er blevet tilknYttet
VB-Centret, hvor han bl.a. vil
være terapeuterne behjælpelig
med problemer omkring de so-
ciale love. Torben V. Hansen vil
endvidere gå ind i rådgivningsar-
bejdet, deltage på familiekurser
m.m. Torben V. Hansen er ansat
i ulønnet praktik.

Endelig har Klinik for Fysiote-
rapi fået ny sekretær. Det er An-
nette Bisbo, der afløser Helle
Husum. Annette Bisbo er ansat
under jobtilbudsordni ngen.

l

l
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den måde blev der samtidig
skabt lidt reklame for den lokale
handlende, hvilket naturligvis var
endnu et argument for at tage
imod tilbuddet om en mini-tom-
bola.

Jens Danielsen fra Muskel-
svindfonden oplyser, at der i år
var nogle småproblemer med

lodderne i tombola-kassen. Fle-
re af dem knækkede, når man
skulle rykke dem fri af kassen og
indløse dem. Problemet vil blive
løst til næste gang. Der er nem-
lig ingen tvivl om, at tombola-
successen skal gentages til ef-
teråret.

mf.

Vi har over 5000 for. kunstner-
skellige varer på lager og oliefarver, farver til stof,
mere end 100 bgger om stoftryk, ler og modeller-
fritid oS horbby. masse,kobberemner m.v.

rffi ffi e$F-lgnt*34soFrede*bors:Hø jvansen-Vrz@-zz/*Ø

ULTA
- den utraditionelle kørestol

* elektronisk kontrolboks i høire eller Venstre side.
:fi elektrisk sædelitt-varierersædehøjden fra 43-58 cm.
* nem at transportere.
* drejesæde tor nem overflylning til stol, seng etc.
tl. mang€ muligheder for rndividuel tilpasning.
{. kommer rundt, hvor konventionelle kørestole må give

op. (Bredde 49 cm).

Rekvir6r brochure eller attal tid for demonstration
og atprøvninq - overalt i landet.

BEK/HJÆLPEMIDLER
Forten, Dørup, 8660 Skanderborg

ilf. 05-7823 12

Er du løbet tØt
for ideer eller garn...

Ring M'28M44

W

Lokal- og interessegrupper
Lokalgrupper
Kolding:
Peder Pedersen,
Almindingen 16, 6000 Kolding
ilf.05-52 89 68

Århus:
Hanne Sørensen,
Ristrupvej 5, Mølballe, 8382 Hinnerup
tlf. 06-98 82 36

Frederiksværk:
Britta Pedersen,
Hillerødvej 1 14b, 3300 Frederiksværk
flf.02-121838
København:
Jannie Justsen,
Bratting Borgsvej 13,277O Kastrup
ilf.01-51 7021

Nordjylland:
Flemming Terp,
Søndergade 71A, 9320 Hjallerup
flf.08-281991
Næstved:
Familien Harpsøe,
Banetoften 1 5, 4700 Næstved
flf. 03-73 29 25

Vil du deltage i lokal- og interessegruppernes arbejde - kontakt da en af følgende personer:

Ungdomsgruppen
Koordinator
Flemming Larsen,
Rosengade 3Ba st.tv., BOO0 Århus C.
flf.06-13 71 63

Østjylland:
Jan Sørensen,
Sandkåsvei 120,A21O Arhus V.
tlf. 06-15 23 40

Roskilde:
Bo Kristensen,
Parkvænget 15 st., 4000 Roskilde
ilf. 02-36 98 38
Sjælland:
Tina Kirkegaard,
Hvidovergårds Alle 23, 2650 Hvidovre
tlf. 01 -49 75 75

Sjælland:
Liselotte Bundgård,
Meddelbyvej 2, lejl. 2, 261 0 Rødovre
ilf.01 -41 29 67

Nordsjælland:
Lene Maj Pedersen,
Frederikshave 22, st.th., 3400 Hillerød
ilf. 02-26 76 0e

Fladså: København:
Karen Henriksen, Kjeld Nielsen,
Størlingevej 24, Størlinge, 4731 Brandelev Gartnertoften 49, 2TTOKas?up
ttf. 03_26 az 68 ilf. 01 _51 12 92

Voksengruppen
Fyn
Jørgen Suhr,
Nyvej 20, 5690 Tommerup
ilt.09-76 14 17

Jylland
Jens Sohn Christensen,
Stensagervej 1 4, 8260 Viby J
flf. 06- 1 4 05 40
lngelise Dahl,
Sortbærvej 16, Sejs, 8600 Silkeborg
ilf.06-84 69 49

Sjælland
Frank Steffensen,
Gadekærvej 28, 2500 Valby
ilf. 01 -1 6 85 41

Kvindegruppen:
Janne Sander Knudsen,
Gadekærvej 28, 2500 Valby
ilf. 01 -1 6 85 41

Myasthenia Gravis:
Sjælland:
lnger Nielsen,
Nyvej 3, 4291 Ruds-Vedby
flf.03-56 1 9 49

Resten af landet:
Knud Jensen,
Ormhøjen 4, Døstrup,9500 Hobro.
flf.08-55 71 86

Forældregruppen
Annette Thomsen,
Løvsangervænget 1 0, 521 0 Odense NV
ilf.09-162209

Lolland:
Finn Laursen,
Abild Alle 9,4900 Nakskov
ilf. 03-92 70 52

Falster:
Jørgen Estrup,
Ny Skolevej 26, Orehoved,4840 Nr. Alslev
ilf. 03-84 60 66

København:
Knut Sandvik,
Arhusgade 91, 21 OO København Ø.
ilf.01 -26 38 42

Fyn:
Birte Malling Nielsen,
Grævlingeløkken 36d, 521 O Odense NV
flf.09-94 35 27
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Aktivitetskalender
Ungdomsgruppen:
Har netop holdt deres første ar-
bejds-weekend på Fyn. En af de
ting, gruppen vil arbejde på dette
forår, er at få lavet en dias-serie.
Gruppen, der skal arbejde på
dias-serien, holder møde i.week-
enden den 22.-23. februar hos
Lotte Bundgård, Rødovre.

Fra den 28. februar til 7. marts
delager undgomsgruppen ved
Flemming Larsen, Tina Kirke-
gård og Bo Kristensen i et euro-
pæisk symposium i Østrig. Em-
net er, hvordan man som ung
handicappet kan leve et selv-
stændigt og uafhængigt liv, men
der bliver også lejlighed til at be-
søge en østrigsk familie.

Voksengruppen:
Efter voksengruppe-seminaret
på Pindstrup i efteråret, er der
kommet gang i arbejdet i vok-
sengruppen. Sidste skud på
stammen er en voksengruppe i

Østjylland. Gruppen havde de-
res første møde den 1. februar
og godt 25 deltog i arrangemen-
tet. I indbydelsen skrev initiativ-
tagerne blandt andet: "Vi har
ikke på for hånd lagt nogle faste
rammer, hvor ofte vi skal mødes
eller hvad vi skal mødes om-
kring. Det er vores mening, at
alle skal have mulighed i ansvar
for at komme med oplæg, gode
ideer eller forslag til emner, vi
kan tage op.. Hvis du er interes-
seret i at høre mere om grup-
pens arbejde, så kontakt:

Helle Østergaard, Vestervang
33, 6 mf., tlf. (06) 1B 90 47, eller
Sussid Lykke Pedersen, Præ-
stedammen 1, 8554 Mørke, tlf.
(06) 37 77 31.

Myasthenia-gravis
gruppen:
Jyllandsgruppen under Mya-
sthenia-gruppen har afholdt et
weekendseminar fortrinsvis be-
regnet for ny-diagnosticerede
medlemmer. Mødet fandt sted
den 1 .-2. tebruar på Hov Ferie-
center og formålet var at lære
andre myasthenikere at kende
og få lejlighed til at tale med en
terapeut fra VB-centret. Der var
godt 20 deltagere i seminaret.

Arbejdsgruppen under mya-

sthenia gravis holder deres næ-
ste møde den 14. februar 1986.
Gruppen skal blandt andet i

gang med at bearbejde de man-
ge spørgeskemaer, som er kom-
met retur fra Muskelsvindfon-
dens medlemmer med myasteni.
Spørgeskemaerne drejede sig
om, hvilken behandling man som
myastheniker var blevet tilbudt
efter diagnosen

lndsamling:
Muskelsvindfondens og Sclero-
seforeningens landslotteri kom
på gaden den 27. februar. For at
understøtte salget bedst muligt
er der arrangeret salg af løse
lodsedler i en række stor-centre
de næste par måneder:

6.-8. februar: City Vest, Århus.
20.-22. februar: Lyngby Stor-

center. i '

27. februar - 1. marts: OBS,
Helsingør.

6.-8. marts: OBS, Randers.
20.-22. marts: Sædding Cen-

tret, Esbjerg.
Hvis du har tid eller lyst til at

hjælpe med at sælge lodsedler
de pågældende steder, så hen-
vend dig til Jørgen Vestergaard
på Muskelsvindfondens sekreta-
riat.
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Torben V. Hansen
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Kirsten Laursen
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Kirsten Piltoft
Per Rosendal
Lene Sørensen
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Jette Aulund
Susanne Bertblsen

Udviklings-Center:
Gerda B. Larsen
Jette Møller
Jytte Flasmussen
Birgit Steffensen

Klinik for fysioterapi
Karin Andersen
Susanne Buhøj
Anette Bisbo
lngeborg Bendix
Kirsten Meldgård
Anne Marie Kjær Nielsen
lnger Qvist
Else Toft-Hansen
Birgit Werge
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Lægelig konsulent
Sicialrådgiver
Sekretær
Fysioterapeut
Sekretær
Sekretær
Fysioterapeut
Pedel
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Ergoterapeut
Fysiotsrapeut

Sekretær
Ergoterapeut
Sekr€tær
Fysioterapeut

Fysioterapeut
Fysioterapeut
Sekretær
Sekretær
Fysioterapeut
Fysioterapeut
Fysioterapeut
Fysioterapeut
Fysioterapeut
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Pengegaver
Muskelkraft bringer denne gang en liste over donationer over
3.000 kr. indkommet fra 1 . august til 31. december 1985.

Carl Schepler og hustrus legat
lnstituttet for datasikkerhed af1977 . . .

Glaxo
Carl F.J. Carlsons og hustrus legat . . . .

LionsClub, Kolding ......
Magasin du Nords Fond .

Jensen, København
Henry Lillelund
Pia Trading
Statsaut. revisor A. Kjersgaard Nielsen
Frants Richters Fond .

Emil Petersensog hustrus legat ......
De Spannjerske legater ....
Ole Kirks Fond
Louis Petersens legat
Frantz Hoffmanns mindelegat
Lions Club, Frederikssund . . .

Rosalie Petersens Fond .

Laurits Andersens Fond .

Marie og M.B. Richters Fond
Tuborgfondet ....
Direktør E. Danielsen og hustrus fond
Fr. H.T., København
Ejnar og Meta Thorsens Fond
Socialstyrelsens Forsøgsudvalg

Ovennævnte beløb giver i alt 371.300 kr., som for størstedelens
vedkommende er givet til konkrete projekter i vores formålsar-
bejde. Dertil skal lægges bidrag på under 3.000 kr. Muskel-
svindfonden siger tak for alle bidragene.

3.000
3.000
3.000
4.000
4.800
5.000
5.000
5.OOO
5.000
5.000
6.000
6.500
9.000

10.000
10.000
10.000
10.000
10.000
10.000
12.000
15.000
15.000
25.000
30.000

150.000
371.300
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Det sagde de
Nedenstående pluk er hentet fra den

handicappotitiske debat i Folketinget
15. januar 1986.

*

"Den handicaPPede ønsker status

og krav, meningsfuld aktivitet, mulig-

heder på arbeidsmarkedet og integra-

tion i samfundet. Men det kan ikke gø-

res med store armbevægelser og sto-

re programerklæringer. Det er prak-

tisk handting, der skal til såvel fra det

offenttige som fra den handicappede

selv og ikke mindst fra hans eller hen-

des familie".
Lizzi Lichtenberg, Det konservative

Folkeparti.

"Jeg kan ikke oPregne alle de ting,
det er muligt at gøre for de handicap-
pede i fremtiden, blot notere, at de

væsentligste forbedringer måske kan

og bør ske hos de handicaPPedes
medmenneskelige omgivelser, hvad

enten det er de offentlige kontorer,

servicefunktioner, Dansk Folkeferie
eller du og ieg"'

Arne Bierregaard, Kristeligt Folke-
parti.

*
"Vi havde håbet, at regeringen gen-

nem denne redegørelse ville beskæfti-
ge sig med de Problemer, der er ved at

opstå inAenfor handicapforsorgen på

tiods for en vellykket udlægning' Vi

havde håbet på nogle tilkendegivelser
fra regeringens side m.h't. den fremti'
dige handicappolitik' Det fik vi ikke' Vi

kan derfor kun holde os til, hvad so-

cialministeren med stor beredvillighed
udtaler til næsten ethvert tidsskrift der
behandler sociale spørgsmå\, og det
er en konstant henvisning til de frivil-
lige organisationer og det private ini-
tiativ".

Svend Taanquist, Socialdemokra-
tiet.

*
"Handicappede skal ikke straffes

økonomisk. Enhver merudgift, der føl-
ger af handicaq7et, skal altså kom-
penseres hundrede Procent, uanset
den enkeltes indkomst' Handicappede
skal have lige adgang til, og lige mu'
tigheder for at deltage i, samfundsli'
vet. Hvad de handicappede vil bruge
denne adgang til hverken kan eller
skal være Folketingets sag"'

Steen T i n n i n g, V en str e soci al i ster n e -

Drømrne og virkelighed
Et virkeligt biltede om drømme - eller
Østen for sol - vesten for måne, som

det monumentale kunstværk kom til at
hedde. Et flot farverigt klap på skuld-
ren til Drømmelotteriet fra Jørgen og

Carsten Nash samt deres to assisten-
ter.

Torsdag d. 30. ianuar kl. 9'OO blev

den første maling smurt på lærredet
på Cafd KrasnaPolskY i København -
og kt. 17.00 var det 2x3 meter store

bittede færdigt. Billedet, der blev solgt
gennem dagbladet Politiken, kunne

ugen efter den kunstneriske seance
beses i Handelsbankens hovedafde-

ting i København. Foto: Henrik Sax-
gren/2. Mai Foto & Arkiv'
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Tværtaglige møder
Efter behov afvikles der tværfaglige møder, hvor

:entrets terapeuter, lokale behandlere samt klienten
p vedkommendes familie deltager. Disse koordine-
ede møder bruges til at sikrå ensartede informationer
ilde lokale behandlerteams om klientens sygdom,
rehandlingsmuligheder, prognose samt ud fra den
rkale viden og ressourcer at finde frem til en realistisk
rehandlingsplan.

Familiekurcer
Flere gange om året arrangerer centret kurser for

;lienterne og deres familier. Familiekurserne er opdelt
råledes, at deltagernes situation ligner hinanden mest
nuligt. Ud over faglige indlæg, der giver en stØrre
'iden om muskelsvindsygdommenes forløb og
zlgevirkninger, får deltagerne også mulighed for at
rdveksle erfaringer og få snakket deres problemer
Jennem med familier isamme situation.

H osp ita I si n d I æ g g el se r
I forbindelse med hospitalsindlæggelser og ambu-

rnte kontrolundersøgelser på fysiurgiske, neurolo-
tiske og ortopædiske afdelinger, tilstræber en terapeut
'a VB-centret at følge klienten. Det sker dels for at
tøtte og hjælpe klienten og dels for at sikre en korrekt
idereformidling af undersøgelsesresultaterne til de
>kale ergo- og fysioterapeuter, bandagister, praktise-
:nde læger m.v.

Konsulentbistand
Det er en rødIråd i centrets arbejde, at behandlingen

des isamarbejde med, eller iform af konsulentbistand
l, lokale fysio- og ergoterapeuter, sundhedsplejersker,
jemmesygeplejersker, socialrådgivere, hjælpem iddel-
entraler, praktiserende læger samt bevilgende
ryndigheder.

Centret arrangerer ligeledes kurser og seminarer for
estemte behandlergrupper. Her fremlægges de
yeste forsknings- og behandlingsresultater - såvel
anske som udenlandske - bl.a. ud fra den viden, som
lrapeuterne har tilegnet sig gennem en systematisk
,'gistreri n g af i nternational fag I itteratu r.

Forskning
Siden starten i 1976 har terapeuterne på VB-centret

oparbejdet en stor viden og erfaring, som danner
grundlaget for oprettelsen af et udviklingsafsnit i

VB-centrets regi. Forskningen tager sigte på projekter
omkring forebyggelse og afhjælpning af følgevirknin-
gerne ved muskelsvind.

Nedsat respirationsevne er en af følgevirkningerne -
måske den alvorligste. Mange kræfter og ressourcer
er blevet sat ind for at afhjælpe problemet,og VB-centret
er af socialministeriet udpeget til at yde konsulentbi-
stand vest for Storebælt vedrørende respirationspro-
blemer. Som et tværfagligt forskningsprojekt arbejdes
der på at finde frem tilden optimale måde, hvorpå
mennesker med muskelsvind gennem "styrketræning"
af lungerne kan bevare deres respirationsevne.

Af andre projekter kan nævnes udviklingen og
fremstillingen af et specielt korset til muskelsvindramte
samt produktudvikling af en el-kørestol til såvel børn
som voksne.

Da centrets basisd.rift ikke dækkes ind af amternes
betalingsordning, må Muskelsvindfonden påtage sig
en række økonomiske forpligtigelser. Etableringen og
driften af udviklingsafsnittet baseres udelukkende på
Muskelsvindfondens midler.

Muskelsvindfonden
Muskelsvindfonden eren medlemsforening med det

formål at forbedre tilværelsen for mennesker med en
muskelsvindsygdom. Kræfterne sættes ind på at give
stadig bedre behandlingstilbud, på at støtte forskning
i muskelsvind og på at formidle oplysninger til klienter,
deres familier og offentligheden. Medlemsskab af
Muskelsvindfonden koster 125 kr. pr. år.

Muskelsvindfonden
Vej I e d n i ngs - og Be ha n d I i ng sce nte r
Vestervang 41, 8000 Arhus C
Telefon .06 - 19 1B 44

*kretaiat
Vestervång 41, 8000 Århus C
Telefon.06 - 13 97 77 Gio9011 1 10

Muskelsvindfondens
Vejlednings-og
Behandlingscenter

Af de 400 klienter fra hele landet, der er i behandling
på Muskelsvindfondens Vejlednings- og Behandlings-
center, eromkring 2OObørn. En af dealvorligstefølge-
virkninger ved muskelsvind er nedsat åndedræt. På
billedet viser Mikkel, hvordan man på et ret primitivt
apparat (husmands- PEP) kan træne respirationsevnen
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Musl<elsvindfondens
Veilednings-og

Muskelsvind
Muskelsvind er en fællesbetegnelse for en række

neuromuskulære sygdomme, hvor musklerne svæk-
kes. De fleste er arvelige og medfødte, men de har et
vidt forskelligt forløb. Muskelsvind kan ikke helbredes,
men intensiv behandling kan forhale følgevirkningerne
og forbedre livskvaliteten.

Omkring 8000 danskere har en muskelsvindsygdom
hvoraf de fleste er diagnosticeret inden for seks
hovedgrupper. Spinal muskel-atrofi som har fokus i

rygmarven, muskeldystrofi, der angriber selve musku-
laturen, perifær neuropati, som har sæde i de yderste
nervetråde og giver besvær med at bruge hænder og
fødder, kongenit myopati, der kan optræde mange
steder i kroppen, myotoni, som giver afslapningspro-
blemer og træthedsfornemmelser p.g.a. forsinket
afbrydelse af nerveimpulser samt myasthenia gravis,
der medfører unormal træthed p.g.a. defekt itransmis-
sionen af nerveimpulser til musklerne.

I Danmark harca. 2000 mennesker muskelsvind i så
svær grad, at en ekstraordinær indsats er livsnødven-
dig. Af disse er ca. 400 familier i behandling på
Muskelsvindfondens Vejlednings- og Behandlings-
center.

VB-centrets baggrund
Vejlednings- og Behandlingscentret - i daglig tale

VB-centret- blev oprettet i 1976 af Muskelsvindfonden
for at imødekomme behovet for en systematisk og
specifik behandling. I 1979 blev VB-centret udskilt fra
Muskelsvindfonden som en selvejende institution og
fik af indenrigsministeriet status af privat sygehus -
dog uden senge.

" 
ljanuar 1980 blev der indgået en overenskomst med

Arhus amts sygehusvæsen, og siden har landets
øvrige amtskommuner tilsluttet sig denne overens-
komst. Princippet er, at amterne betalertilVB-centrets
drift i forhold til antal behandlingsydelser. Betalingen
sker iform af kautioner, som VB-centret søger idet
enkelte amt, inden behandlingen igangsættes.

a

Målsætning
Det er VB-centrets formål - i samarbejde med andre

fagfolk og lokale behandlere - at forbedre vejledningen
og behandlingen af mennesker med en neuromusku-
lær sygdom samt yde hjælp tilderes familier.

Da muskelsvind griber ind i mange sider af klientens
tilværelse, forsøger terapeuterne på VB-centret at
inddrage alle aspekter og løse det enkelte problem ud
fra en helhedsbetragtning. Denne tanke om totalbe-
handling kan eksempelvis komme til udtryk i, at man
ikke kun behandler en skæv ryg med korset, men også
tilpasser kørestol og andre hjælpemidler til den
ændrede situation samt bearbejder de psykologiske
problemer, det kan give at bruge korset.

Vejledning og behandling
VB-centret består af fysio- og ergoterapeuter samt

en fast tilknyttet læge og pædagog.l det daglige
omsættes centrets landsdækkende bistand i følgende
behand lingsydelser:

Fys i ote ra pe uti s k be h a n d I i n g
Fysioterapi kah forebygge nogle af følgevirkningerne

ved muskelsvind og samtidig vedligeholde en række
færdigheder. Gennem udstrækninger, varmebehand-
linger, styrketræning m.m. kan hyppigt forekommende
følgevirkninger som stive led, forkortede muskler,
skæv ryg og vejrtrækningsproblemer modvirkes.

En stor del af den faglige viden om effekten af
fysioterapi hentes fra en klinik for fysioterapi, som er
tilknyttet VB-centret. Her behandles mange muskel-
svindpatienter ud fra en behandlingsplan, der tilrette-
lægges isamarbejde med lægerne på fysiurgisk
afdeling på Århus Kommunehospital. Resultaterne af
behandlingen samt erfaringer fraatprøvning af nyt
udstyr og behandlingsmetoder formidles videre til
lokale behandlingsgrupper for at sikre en ensartet
behandling over hele landet.

Hjem mebesøg og centerkontakt
VB-centrets medarbejdere foretager jævnl igt

hjemmebesøg, så at bistanden ydes ud fra klientens
egne omgivelser. Der kan være tale om forslag til
boligindretning, vejledning ved valg af hjælpemidler
eller udarbejdelse af et gymnastikprogram til brug i

hjemmet etc.
Hjemmebes øg giv er erfaringsmæssigt større

sikkerhed for, at de problemer en familie kan have,
såvel psykisk som praktisk, bliver opfanget i rette tid
og bearbejdet. Det kan eksempelvis dreje sig om
specielle problemer, et muskelsvindramt barn har i

forhold til børnehave, skole, fritidshjem m.v. Problemer,
der ofte kan afhjælpes ved, at VB-centrets medarbej-
dere vejleder personalet på de pågældende institutioner.

Selvfølgelig kan en sådan rådgivning også foregå
inden for VB-centrets egne rammer i Århus.


